

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: W miejscach, rocznica, półroczna, kwartalna, miesięczna. Rows include W Anstrze, W Państwie Niemieckim, W Włoszech, etc.

Prenumeratę i ogłoszenia (inzeraty) uprasza się nadsyłać wprost do Administracji „N. Reformy“ w Krakowie. Adres Redakcji i Administracji: Kraków, ul. Jagiellońska 10.

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują:

zamięsowa: Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscowa: administracja „Nowej Reformy“... zamożniejsi: Ludwik Płoha, ul. Karłowicza 11, S. Sokółowski, Paszaj Hausmana 9...

Przestroga.

Wiadomo ogólnie, że nagły zwrot w kołach rządowych Austrii ku reformie wyborczej, oprócz się mającej na szerokiej demokratycznej podstawie, był w wielkiej mierze następstwem rozwoju wypadków na Węgrzech.

dzie na tym systemie. Według informacji rzeszonego pisma, projekt węgierski przyznaje prawo głosowania każdemu obywatelowi, który ukończył lat 24 i umie pisać po węgiersku...

Nie ulega wątpliwości, że ten zwrot w sprawie reformy wyborczej na Węgrzech doda odwagi i otuchy także wrogom powszechnego równego prawa głosowania w Austrii i że z tej strony spodziewać się teraz należy ostrych zamachów na obecny projekt rządowy.

Z Litwy.

Wilno, 7 sierpnia.

(Stosunki polsko-litewskie. — Organizowanie się Polaków. — Kółka oświatowe. — „Towarzystwa dramatyczne“.

Kwestya stosunków wzajemnych Polaków a Litwinów coraz bardziej wysuwa się na porządek dzienny, w miarę tego, jak obydwa odłamy ludności Litwy przychodzą do przekonania, że wcześniej czy później musi nieuchybnie nastąpić likwidacja systemu rusyfikacyjnego.

Apetyty te są złumawające, zwłaszcza, jeśli będziemy pamiętać, że Litwini są ludem bardzo nielicznym, nie dochodzącym półtora miliona osób w państwie rosyjskim i pozabawionym wszelkiej siły asymilacyjnej.

Na temat stosunków polsko-litewskich toczy się obecnie dość jałowa, przyznając to trzeba, dyskusja w prasie wileńskiej. Jałowa z tego względu, że wobec stanowiska bezwzględnego, zajętego przez Litwinów, nie może być mowy o jakimś porozumieniu.

cyom rewolucyjnym rozwijać energicznie działalność. Świeżo np. została tu rozpowszechniona w wielkiej liczbie egzemplarzy odezwa „Do całego społeczeństwa na Litwie“ wydana z powodu rozpущenia Dumy przez P. P. S.

Z ostatniego numeru nielegalnej „Walki“ dowiadujemy się, że P. P. S. na Litwie przybrała nazwę „Socjalno-demokratycznej partii Litwy“ (S. D. P. L.) i wyodrębniła się od swej siostrzy z Królestwie.

Na razie polskie przedstawienia teatralne odgrywają bardzo wybitną rolę w polskiej pracy kulturalnej. Widzimy też, że urządzane są już nie tylko po większych miastach, ale i po miasteczkach, jak np. Kiejdany, lub nawet po wsiach, jak np. podczas odpustu w Żyrmunach.

Znaczny ruch w dziedzinie organizowania się polskich włości i drobnej szlachty na polu ekonomicznym daje się spostrzec w Białostoku. Powstał tam już szereg kółek rolniczych, które niedawno odbyły zjazd w Winnie.

„Sokół“ wileński przygotowuje uroczystość inauguracyjną na dzień 26 sierpnia (8 września). Wilno zatem po raz pierwszy ujrzy publiczne ćwiczenia sokolskie, które się odbędą w ogrodzie Bernardyńskim.

„Sokół“ wileński jest w ręku narodowej demokracji, która coraz bardziej utrwała się na granicy litewskiej. Dnia 1 sierpnia ma wyjść numer próbny „Dziennika Wileńskiego“ organu tej partii.

Uprzemysłowienie Galicji. Każdy, kto się interesuje rozwojem stosunków ekonomicznych w Galicji, musi ze szczególną uwagą badać drogi, którymi nasz przemysł fabryczny dąży za pośrednictwem zachodnio-europejskim.

Okręg krakowski przoduje w tym kierunku bezspornie reszcie kraju, w przeciagu bowiem kilku lat ostatnich powstało w najbliższej okolicy Krakowa parę przedsiębiorstw założonych na wielką skalę, a prowadzonych nader pomyślnie.

Inne przedsiębiorstwa fabryczne już istniejące w ostatnim okresie znacznie się rozwinęły i postąpiły krok naprzód w ogólnej ewolucji, którą przebywa cały przemysł światowy.

Mamy tu na myśli zamianę prywatnej własności na towarzystwa akcyjne. Zamiana taka staje się konieczną w chwili, gdy zakład fabryczny wznosić ponad pewną miarę, gdy okazuje się potrzeba oparcia go na szerokiej, a pewnej finansowej podstawie, a zarazem wprowadzenia w zakres najwikszej fabrycznej produkcji.

Fabryka sody amoniakalnej firmy B. et W. Liban przemieniła się już w Towarzystwo akcyjne, na czele którego stoi jako prezes zarządu znany przemysłowiec p. Bernard Liban.

Dotychczasowi prywatni właściciele, wnukowie założyciela firmy, zamienili swój zakład na Towarzystwo akcyjne z kapitałem na razie 1,500.000 K, który się atoli po kompletnem

wybudowaniu nowego zakładu fabrycznego podnieść do kwoty 4.000.000 K. Nowe Towarzystwo akcyjne zakupiło kilkanaście morgów gruntu a już w bieżącym roku przystępuje do budowy fabryki kotłów, konstrukcji żelaznych i mostów, a oprócz tego fabryka udoskonaliła dział dla budowy maszyn, tak że będzie, jak i dotychczas, w stanie urządzić gazownię, browary, chłodnię, rzemień, rafinerię, młyny, cukrownię i dostarczać wszelkich przyrządów do kopalni węgla i ropy.

Techniczne kierownictwo pozostaje w rękach p. Edmunda Zieleniewskiego, a rodzina Zieleniewskich zatrzymuje znaczną większość akcji, tak, że nowe Towarzystwo akcyjne zachowa charakter polski, tem bardziej, że zastępca austriackiego Banku kredytowego, który objął część akcji, jest p. dr Jan Kanty Steczkowski, były dyrektor galicyjskiej Kasy oszczędności.

Firma Zieleniewskich rozpoczyna nową działalność od tego, że bez uprzedniego zażądania robotników dobrowolnie skróciła czas roboczy z 10 godzin na 9, bez obniżenia płacy, idąc w tej mierze za poczuciem sprawiedliwości.

Objawy te, rokujące krajowi lepszą przyszłość i pewną emancypację z pod wpływu zagranicy, notujemy z przyjemnością, wypadłoby jedynie życzyć sobie, aby nasze krajowe instytucje bankowe dla akcji uprzedmiotowienia kraju większą okazały życzliwość, aby kapitały naszych magnatów, lokowane w tak znacznej części w bankach angielskich na 2%, zwróciły się w dziedzinę przemysłu, tak korzystną przedstawiającego lokatę.

Dowodem siły i zdrowia naszego przemysłu, wbrew mylnym a niestety dość jeszcze zwykłym sądom, jest fakt, że instytucje finansowe zagalicyskie garną się do wejścia w kontakt z poważnymi firmami krajowymi, nie oglądając się na apatję instytucji krajowych.

Z prasy rosyjskiej.

(Dlaczego strajk powazechny się nie udał? — Co jest powodem politycznej anarchii według p. Mienszkowa?)

Nieudanie się powszechnego strajku, w którym wzięła udział tylko część robotników Petersburga i Moskwy, a cała prowincja została głuchą na wezwania, ma naturalnie gołębszą przyczynę, niż obawa przed rozporządzeniami rządu, który głośno oświadczył, że wszelki nieporządek stłumi bezlitośnie siłą.

Ladusz Konieczński.

Nad głębiami.

59 (Ciąg dalszy) Pękły w nim napięte struny wysilonego ducha, który z obosiecznym mieczem wiodł go przez życie. Na widok tej ludzkiej, straszliwej rozpacz, która wita mu się w nog, owdziałam miłością, zamarł w nim krzyk fanatycznej idei: — Nie płacz — szeptał — okrywając pocałunkami jej włosy.

— Dzień się zaczyna, Kamo — rzekł po chwili cichym głosem — my z nim razem zaciśniemy wspólne życie.

— Utracisz go, utracisz go — wołały zmysły, rzucając jej promienie krwi do twarzy. Spazmatycznym ruchem zwinęła się koło jego ciała. W szalonym naciśku ramion trzymała jego głowę i ustami przypiła się do jego warg.

— Blady podszedł do okna. Do krwi zagryzł wargi. Patrzył na mrące światło nocy zamglonemi oczami.

— Gdzie jesteśmy? — zapytał go sennie pan Kolecki.

— Głupstwo — odrzekł Sobica — zdawało mi się, że pociąg stanął. Usiadł na swoim miejscu.

— Między mną a Kamą wykopalesz przepaść różnic białych, nędznych ale straszliwych... — Tyś winien.

— Twardą pracą zdobyłeś majątek, ale zapomniałeś o tem. Za przykazanie dałeś swojej córce ten fałsz, że zbytek i egoizm jest wszystkim na świecie.

— Nie przypomniał ci się ciem jest dla mnie Kama. Nie słyszyłeś mojego jęku... nie dowiesz się, że cierpię tak jak ty, tylko mocniej, tylko straszniej od ciebie...

— Nie zaśpiasz nieszczęścia... czeka ono na ciebie. Pociąg wiał się pod górę. Huk maszyn rozdzierał powietrze i dymem zasłaniał gwiazdy.

nięty proletaryusz, inteligent, jak i wykształcony burżua, władający milionami, ale zajmujący się pracą umysłową — to także robotnik. Ale jest to tylko pomieszanie pojęć. Klasę robotniczą, jako klasę, stanowi proletaryat przemysłowy. Stąd więc „wielka rosyjska demokratyczna partya robotnicza“ nie jest partya robotnicza. Przedstawia ona zbiór ludzi inteligentnych, połączonych jednakowemi politycznymi zapatrywaniami, ale pochodzących z rozmaitych warstw społecznych, opierających się na proletaryacie dla przeprowadzenia politycznej rewolucji i obojętnych na zamianę parcie jego interesów w parlamencie. Nawet i organizacja partyjna socjalnych demokratów według „Naszej Ziemi“ jest bardzo słaba. „Czy się prowadzi ściśle spis członków partyi? Nie. Czy środki partyi są znane wszystkim członkom? Nie. Ona nie przedstawia takiej skończonej organizacji, jak np. Związek zawodowy. Partyja zarządza centralny komitet za pośrednictwem komitetów miejscowych. Dzięki konspiracyjności partyi, skład tych komitetów wybieranych z prawem kooptacji większości członków, jest [nieznany; również i działalność ich nie może być kontrolowaną, dzięki tej konspiracyjności. Z tego powodu partyja socjalno-demokratyczna nie jest demokratyczna.“

— Głośny felietonista Mienszykow zastanawia się nad tem, skąd się wzięła polityczna anarchia w Rosyi. Oto streszczenie jego bądź co bądź ciekawych wywodów.

„Według geografii zaliczamy się do plebion osiadłych, ale to kłamstwo, bo my wszyscy jeszcze jesteśmy pół-koczownikami. Spójrzycie na wieś wiekoryjską, jaki ich charakter. Na brzegu Wolchowa, gdzie rosyjska kolonizacja ma 12 wieków za sobą, mamy drewniane izby bez ogrodów i sadów, bez większych budynków, jakby tymczasowe. I rzeczywiście są one tylko tymczasowe, bo według statystyki każda wieś powinna się spalić co lat 20, a ludność wybiera sobie nowe miejsce i stawia także efermeryczne izby. W Małorosyi co innego, — tam są chaty, tonące w sadach i ogrodach, oznaczających osiadłość, a goła ruska wieś bez drzew, bez krzaków przypomina szereg kibitek które się zatrzymały w stepie. Masę izb całkiem zamkniętych, albo postawionych na opiece bab, mówi o tem, że ludność jest znużona nawet tą wątpliwą osiadłością i że gdzieś odkoczowała do miast, na fabryki... Lud rosyjski wciąż jest jeszcze koczowniczy z natury, nie tyle z potrzeby, ile z powodu pustki przestrzeni. Gdzie staje się ciasno, tam człowiek mimowoli osiada i puszcza korzenie.“

„Ta przestrzeń jest powodem i anarchii politycznej. Wzecie kulturowego obywatela, który miał z początku tyle ziemi, że jej nie mógł w żaden sposób obrócić. Miał wiościan siłą przykuwać do ziemi, ale tych wiościan zawsze było za mało; a kultura nie mogła się wyżej podnieść ponad sochę i drewnianą brzoń. Gdyby miał mało ziemi i potrafił ją obrócić trudem własnej rodziny i nie wielu parobków, byłby podobny gospodarstwo. Jego wnuki i prawnuki siedzieliby na tym samym kawałku, co dziady i pradziady. Ale wielka posiadłość zrobiła go dla ziemi obojętnym. Majątki przechodziły z rąk do rąk, sprzedawano ją, przegrywano. Po reformie 1861 r., kiedy chłop przestał być podanym, prawie cała warstwa obywateli ziemskich odkoczowała do Tronville i Biarritz. Jest znana choroba przestrzeni, agorafobia; człowiek boi się pustek. Zdaje mi się, że nasz koczowniczy instynkt również jest chorobą przestrzeni, manią nie siedzenia na miejscu. Te manie dostrzegamy w całej naszej historii i ona ją tworzyła.“

„Wzecie naszą inteligencję urzędniczą — i to również klasa koczująca. Rodziłeś się w dworze obywatelskim, a teraz mieszkasz w Petersburgu; twój jeden brat służy w Królestwie Polskiem, drugi jest inżynierem w Małorosyi, trzeci siedzi na Sybirze, a siostra w Turkestanie. Wszystkie ich rodziny tak samo są rozrzucone i koczują. Niedługo kilka razy zmienia miejsce służby. Czy przy tych warunkach możliwy jest byt uporządkowany, uporządkowana rodzina, uporządkowane związki przyjacielskie, tradycje i wszystko to, co się nazywa kulturą?... Oto, dlaczego jestem za autonomią okręgów. Rozdzieliłbym całą Rosję na 100 republik, ze wspólnym monarchą na czele. Dabym każdej republice te prawa, jakie ma każdy stan północnej Ameryki. Niech mają swoje parlamenty, swoje prawa, swój zarząd, a niech tylko dostarczają środków do wspólnej obrony. Wtedy wspólny parlament miałby tak mało zajęć, jak kongres Stanów Zjednoczonych. Wtedy p. Aładin urządziłby sobie świat w Tetinszach, a p. Auikin w Staunicy Pokrowskiej“

Spór o oazę.

Między Francją i Turcją powstał za targ o oazę na Saharze; nazwa oazy Dżanet. Przeciw wysłaniu tureckiej wyprawy wojkowej z Tripolisu do owej oazy zaprotestował rząd francuski, albowiem Dżanet leży w sferze interesów francuskich w Afryce. Protestowi temu nadano formę dyplomatyczną, wręczając notę w Konstantynopolu. W odpowiedzi Porta poleciła ambasadorowi swojemu w Paryżu, aby oświadczył, iż oaza Dżanet była zawsze turecka, należała do okręgu wilajetu Tripoliskiego. — Ambasador Munir pasza zamierza sprawę tę gorąco popierać, chodzi bowiem o to, aby strzedz tureckich praw zwierzchniczych przeciw rozszerzeniu sfery interesów francuskich na pograniczu Tripolisu. Boższerczenie takie uważa Porta za samowolne. Munir pasza zamierza nadać tej sprawie charakter międzynarodowy, zainteresować nią wszystkie mocarstwa. W Paryżu panuje przekonanie, że poza Portą stoją znow Niemcy, że może się powtórzyć to, co było w Maroku.

Podobnie, jak niegdyś Kitchener i Marchand urządzili niejako wyścig do Faszody, tak obecnie wyruszyli oddziały turecki i francuski, by copędzić zajęć sporną oazę. Z Tripolisu podążył oficer sztabu zalogi miejscowej, Janina Bose, na czele wojska, zaś z Sudanu udali się do Dżanetu pułkownik Lapérinnes oraz kapitan Capvin.

Jakimi siłami rozporządzają ci ostatni, niewiadomo, natomiast Francuzi zapowiadają, iż są dokładnie poinformowani, jakie siły posiada Janina. Rozporządza podobno 10 działami, ma w szeregach tylko 200 żołnierzy piechoty oraz szereg eskortę z regularnych jeźdźców i żandarmów

złożoną. Według obliczeń Francuzów Janina nie może być w Dżanecie przed połową października, oni zaś spodziewają się przybyć wcześniej.

Czeska Macierz szkolna.

Rok bieżący jest dla czeskiej Macierzy szkolnej rokiem jubileuszowym: zamyka on pierwsze czterdziestolecie owocnej pracy tej instytucji. Przy tej sposobności godzi się ogółowi naszemu zapoznać z dziejami powstania i rozwoju organizacji oświatowej, której śladami powinny kroczyć nasze Macierze.

Powstanie czeskiej Macierzy szkolnej poprzedził szereg stowarzyszeń pokrewnych. W roku 1831 z zapoczątkowania Pałackiego powstała „Matice Ceska“, która za cel wzięła popieranie rozwoju literatury. W r. 1867 założono „Matice Lidu“. Pierwszą Macierz szkolną utworzono w r. 1872 w Prościejowie (na Morawach) w celu podtrzymywania tamtejszej szkoły realnej. — W ślad za tem założono Macierz szkolną w innych punktach ziem czeskich, aż wreszcie w r. 1880/81 powołano do życia centralną Macierz szkolną w Pradze, która w myśl Fr. Riegera — miała zjednoczyć rozproszone dotychczas prace społeczeństwa nad szkolnictwem.

Na przyspieszenie powstania i rozwoju Macierzy centralnej wpłynęło zorganizowanie przez Niemców w r. 1880 „Schulvereinu“, który wziął za cel zakładanie i utrzymywanie szkół w okolicach z ludnością mieszaną. Wobec ogromnie postępującej granicy etnograficznej czesko-niemieckiej, wobec znacznego przemieszania się, jakim uległy obie narodowości w wielu okolicach ziem korony Święto-Wacławskiej, oczywistym się stało, że „Schulverein“ zwrócił swoją działalność głównie na pogranicze czesko-niemieckie. Poczuł niebezpieczeństwa, bijące z zamierzeń niemieckich, wywołało ze strony Czechów akcję obronną — założenie centralnej Macierzy szkolnej i skierowanie jej wpływu na zagrożone kresy narodowego obszaru.

Patryotyzm Czechów wyraził się w energicznym poparciu nowej instytucji, która, wolna od trosk o unarodowienie szkolnictwa w środku kraju, z całą swobodą mogła rozwinąć działalność obronną na kresach narodowości, w okolicach spornych i wśród mniejszości czeskich, zalegających w postaci licznych wysep etnograficznych północ i zachód Czech i zachodnią część Śląska austriackiego. Chociaż w miejscowościach tych prowadziły prace oświatowe miejscowe „Matice“, nie ujmują to jednak zasług Macierzy centralnej, która bądź współdziałała powstaniu Macierzy miejscowych, bądź spieszyła im z pomocą, niósąc na zagrożone posterunki narodowego istnienia pomoc i wsparcie całego narodu.

O rozległości 25-letniej pracy centralnej Macierzy szkolnej dają pojęcie następujące liczby: Założyła ona (siłami własnymi, lub ze współudziałem Macierzy miejscowych) 146 szkół czeskich, w tem 7 średnich, 81 gminnych, 58 ochronek i szkół początkowych.

Wiele z tych szkół przeszło już na koszt państwa, kraju lub gmin. W szkołach „Macierzy“ otrzymało wykształcenie 230.000 dzieci, uchronionych zabiegami „Macierzy“ od niemiłunkowego zniemczenia w szkołach niemieckich. Prócz tego, w czterdziestu sprawozdawczym „Macierzy“ udzieliła zapomóg na założenie szkół w 180 miejscowościach. Ogółem Macierz objęła opieką swoją 109 gmin, otrzymała zaś od społeczeństwa na ich potrzeby szkolne 11 milionów koron. Dla porównania dodać należy, iż w tymże okresie czasu „Schulverein“ w samych tych ziemiach czeskich dawał naukę w swych szkołach poważnej liczbie 109.000 dzieci, na co wydatkował 7 milionów koron.

Liczy też dają wymowny obraz rozmiarów akcji obustronnej i mnogości włożonych w nią zasobów, akcii — dodajmy — toczącej się na obszarze niewielkim, w kraju o połowę mniejszym od Królestwa kongresowego.

W bieżącym roku sprawozdawczym centralna Macierz szkolna utrzymała swoim kosztem dwa gimnazya, jedną szkołę realną, 51 szkół ludowych ze 119 klasami i 47 ochronek. Do szkół tych uczęszczało 12.485 dzieci. Nie jest to wiele w porównaniu z dziesięciokrotnie większą liczbą szkół czeskich, utrzymywanych kosztem państwa i kraju, niemniej przecież zakłady Macierzy mają dla Czechów wielką wagę ze względu na rozmieszczenie tych uczelni. Na mapach sprawozdawczych Macierzy szkoły jej tworzą jakby wieńiec, obejmujący obszar etnograficzny czeski.

Środki materialne centralna Macierz szkolna czerpie ze składek członków licznych swoich kół, oraz z ofiarności całego społeczeństwa, ujawniającej się w różny bardzo sposób. Na rzecz Macierzy po całym kraju sprzedawane są zapiski, papier, bilety wizytowe, pocztówki, wreszcie specjalne marki stemplowe. Nie małą sumę tworzą składki, zbierane bez przerwy w miejscach publicznych, a dodac należy, że od składek tych nie uchyla się nikt z obecnych: mocą zwyczaju stały się one obowiązkiem. Ogółem, w ciągu 25 lat swego życia, centralna Macierz szkolna miała wpływów 11.234.749 K. Ostatni rok wykazał wpływów 701.757 K. (przeszło 280.000 rubli), w tem zapomogi od Sejmu 32.000 K i od miasta Pragi 6.000 K. — Liczyby te byłyby oczywiście znacznie pokąsane, gdyby dołączając do nich sumę budżetową Macierzy miejscowych, tworzących instytucje niezależne i obracających dużemi nieraz sumami.

Znaczący należy, że Macierz szkolna w części tylko ogniskuje zabiegi społeczeństwa czeskiego nad rozwojem jego kresów. Oprócz kół miejscowych centralnych Macierzy szkolnej, — oprócz niezależnych Macierzy lokalnych, na skrajach czeskiego obszaru etnograficznego czynne są dwie wielkie organizacje narodowe: „Narodni Jednota Poszumska“ i „Narodni Jednota Severoceska“. Pierwsza z nich (32.000 członków w 443 kołach) rozwija działalność wzdłuż granicy południowej (Szumawa — Las Czeski); druga opiekuje się kresami północnymi i zachodnimi. Obie organizacje, rozpóścierając opiekę swoją na wszystkie dziedziny życia ludu kresowego — narodowa, kulturalna i ekonomiczna, — zakładają też i subwencjonują niemało szkół, prowadząc je niezależnie od Macierzy. Głównym jednak przedmiotem ich działalności są czytelnia ludowe, spółki rolnicze i kredytowe, wreszcie organizowanie odczytów, kursów, wycieczek i t. d. Jakkolwiek w sprawo-

zaniu powyższem zaledwie w części mogły być zobrazowane ofiarne wysiłki, jakie naród czeski czynił w obronie swego terytorium i w pracy nad jego rozszerzeniem, to jednak już z liczby przytoczonych można powziąć wyobrażenie o znaczeniu, jakie przywiązują Czesi do sprawy swoich kresów. Fortyfikując je szkołami, uświadamiając narodowo, podnosząc na wyższy poziom kultury i uspołecznienia, nietylko zabezpieczają swoje terytorium od uszczerplenia, lecz zdobywają zarazem przewagę nad mniej dbałym o dobro swoje sąsiadem... A natchnieniem do nieustannych starań o rozwój narodowy są im pełne nadziei słowa Komeńskiego: „Żyć będzie naród nasz, a nie zemrze na wieki“.

Naokoło szkoły.

Jesteśmy w porze egzaminów... Mówi się o torturach młodzieży. A egzaminatorowie? Czy zdający sobie sprawę a okropnych oparów, w jakich się mierzają? Nasz kapitałowy współpracownik Mi-guel Zamacois wydobyl kilka niesłychanych przykładów z jednego ze swych przyjaźni profesorów. — Mianowicie udało mu się prześlądnąć parę listów, zapomniałych wypadkiem na jego biurku. Niedawna jak wczoraj pytałem się go, jakby to wysyłać pismo do profesora, któremu chobyłami polecił kandydata do egzaminu — ja bo, niestety! — mam także swoich protegowanych...

— Oto mamy pod ręką — odparł mi — kilka formularzy! Mogę je panu w tej chwili ofiarować. Panowie profesorowie może nie będą mi bardzo radzi. Ale cóż robić, pan tak, czy siak, zdecydował się się pisać!

L. 1. List do profesora wrażliwego.

„Wielmożny Panie Profesorze! Pozwalam sobie polecić Jego łaskawości mego drogiego syneczka. Jest on, racas jasna, tak przygotowany, iż nie zachodzi obawa, aby przepaść; ale przy egzaminie trzeba się sawsze liczyć a przypadkami.“

Syneczek mój był jako dziecko bardzo delikatny; i dzisiaj jeszcze zdrowie jego jest niesłaboczące — a i moje także; a drugie znowu strony matka jego jest bardzo słabowita, nie mówiąc już o babce, bardzo podstarzałej, a która jest naturalnie daleko gorzej. Zaskawy Pan Profesor raczy żyłiwie roawiać: jedno silniejsze wruszenie może sabbć nas csworo. Pan nie chciałby przesłgnąć dla jednej mniej lub więcej dostatecznej noty swalid na siebie odpowiedzialność za taką katastrofę. WPan Profesor ma sawpne sam dzieć — a może jeszcze i ojca, żonę, albo też babkę.

Zaskawy Pan Profesor zrozumił sawpne lepiej, niż kto inny, twrogę i niepewność, która nami młota.

Nasz malec — (tu należy wymienić imię i nazwisko tonia) — nie jest obrymcom, od którego możnaby wymagać wielkich wysiłków i nużących sięgach; samosony był nabyt często opuszczac naukę, a to z powodu odry, kolikusu i skakralny; w ostatnich czasach był nawet na nowo scęplony. Gdyby był mógł pracować tak, jak inni, byłby niechybnie jednym z cęlnujących uczniów, gdyż jest wyjątkowo i niesłychanie inteligentny.

Ostatecznie więc, los całej rodziny, tonącej w żsach niepokoju i twrogii, a w dodatku, powtarzam to z naciskiem, chorowitej, jest w Twojem ręku, Zaskawy Panie Profesorze.

Proszę przyjąć... itd.“

L. 2. List do profesora surowego, nieubłagającego, nieprzystępnego i nieczulego.

„Wielmożny Panie Profesorze!“

Zastrzeżę się z góry przeciwko samowolnym wpływom w cęmkolwiekibądź na sumienność WPana Profesora, tem więcej, że znane są ogólnie surowe zasady nieulgętości, bezstronności i sprawiedliwosci, jakimi się WPan sawsze i wszędzie kieruje. Najlepiej cęń dżadziej szkodziej myślid nie powstać w mojej głowie. Pręciwnie — ośmielam się skorszystać ze sposobności oświadczania radośnie mego podziwu dla Pańskiego niezłomnego charakteru. Wtem sadno dobrze, że WPan Profesorowi jedynie należy się imię sprawiedliwego, bezstronnego, gardzącego korupcyą. To też cęśną się niewypowiedzialnie, że cęlem mego listu nie jest zdobyć sobie względów i łaski, ale tylko próba o akt sprawiedliwosci. Mój drogi syn jest znakomicie przygotowany do egzaminu; ale jest on z natury bojajliwy, wyjątkowo i niesłychanie bojajliwy. Ta to właśnie kwalifikacja będnie sto rasy fatalniejszą w dalu, kiedy oblicze stanie przed Twojem obliczem i kiedy sda sobie sprawę z Twoj dostojnej powagi i z Twoj sprawiedliwej nieulgętości.

Popieszam przetoż jedynie, Wielmożny Panie Profesorze, zastrzedz sobie dla mego malca — tu polecić imię i nazwisko egzaminanda — a — dobrodziejstwo sprawiedliwosci Pańskiej, wleząc głęboko, że właśnie WPan potrafi wyrozumieć i odróżnić ewentualne zamieszanie w odpowiedziach, albo też niewinne bredale — a nie wędnie je za dowód niewiadomości lub nieuwagi, jakby to z pewnością uczynił ktoś drugi o umyśle mniej bystrym i wysoki, jak umysł Zaskawego Pana Profesora. Proszę przyjąć... i t. d.“

(Sergines)
(Les Annales politiques et litteraires. Paris. Dimanche 22 Juillet 1906.)
Tłumaczył Zygmunt Kawocki.

Z Tatr.

Na werendzie Czytelnia.

...Zwolna ręka z dziennikiem opada beśwładnie... W krwawą lunę zachodu warok wiałam marszą... U stóp mych sote klechdy śnił potok smugający, Z ciemności, słotawami kamieniami na dale...
Na spionionej pal clemni rumienienie wędnący, Czerwony refleks sorzy, radość z dnasy kradnie... Ręka z piśmem wzdnie cęła opada beśwładnie... W szary smierzech melancholij duch wchodził te- sknący...

...Snął mi się czarnych regli rozwarze wierzeje — Hrubego, Gubalówki... ze w nioł obrysmieje Jakis słoty, baśniowy Powasł a Tacsewa

I na bój jakis świdy, ostateczny woła, Ukazując na nasze lasy, lany, sioła... I serce mi z beśmiernej żalosci odlewła...
Zakopane.

Wacław Wolski.

Z letnich siedzib.

Wisła, 9 sierpnia.

Z każdym rokiem w Wisłie lepiej, weselej, miłej. Gdy do niedawna jeszcze bawili tu przez lato tylko nieliczne grona osób, solągane przez dr Ochorowicza, który wiaświł „odkrył“ Wisłę i w drodze dziennikarskiej ją rozreklamował, od niejkiego czasu dają tu tłumnie letnicy, apragnieni spokoju, odpoczynku i dobrego powietrza. Przed czterema laty jedyny hotel w Wisłie znajdował się tu jeszcze w rękach niemieckich, „Hotel-pension Plast“, własność p. Bogdana Hoffa, stanowił pierwszy punkt, o który zawadzić musiał każdy z przybywających, zanim się nie dowiże, że nie ma opróżnionego pokoju i szukać musi umieszczenia gdzieś indziej.

Puka więc do innych willi: do wspaniale urządzonej „Maji“ pań Leśnolwskich, do „Placówki“, „Jasnej“, „Warszawy“, „Janiny“, do trzech oryginalnych will dr Ochorewicy, z których jedna cęła różowa, a druga biała, z dachówką na białe polebione, jak namiot. W sezonie obecnym nigdzie nie ma już umieszczenia; wszystko zajęte. W niektórych pensjonatach nawet dobrze klasno, bo wstawiane są dodatkowe łóżka.

Równoległe z większym napływem gości poczęły też warstacć wymagania, a w pierwszym szaraz radzie dawał się odczuwać brak sakładu wodoleczniczego w Wisłie. Ten brak został usunięty. Zakład taki stanął w nowym, pięknie bndnym, który wybudował p. Hof i wyposażył w najnowsze i najlepsze urządzenia, wedle wskazówek dr Zanietowskiego, szanego lekarza, który kierował już kilku tego rodzaju zakładami w kraju i zagranicą, a obecnie objął szarsad lekarski „hydropatyi“ w Wisłie. Posa zwykliimi letnikami mamy więc w Wisłie tego roku pacjentów, oddających swe szanęne ciała pod tusze, natrysk i przysusze, kąpiących się, nacieranych, okładanych zimnemi kocami — pod okiem lekarza. Nie ulega wątpliwosci, że ruch w tym kierunku cęlnie się swiększacć będzie, a napływ publicznosci do Wisły stanie się jeszcze obfityszysy.

Innych natomiast braków — dotąd nie usunięto. Brak tu przedewszystkiem jakiegoś dworca publicznego (Kurhausu), gęśbylo można swobodnie, swłaszcza w razie niepogody, się schodzić, cętywacć, rozmawiać, zabawiać. Jest tu wprawdzie mała kawiarnia w „Placisku“, jest jakaś altanka przy „sklepie polskim“ p. Wilsniewskiego, ale są to urządzenia zupełnie małe i niewystarczające. Styszałem, że kilka osób dobrej woli z dr. Ochorewicem na cęło, zamierzają urządzić tu jakiś wieczorek na cele przyszłego „kurhausu“, na który już kilkakrotnie inicyjowano drobne składki. Należałoby życzyć, aby wieczorek ów się udał i jak najwięcej przynosił dochód, możnaby w danym razie jeszcze przed utworzeniem tego „kurhausu“ sprowadzić jakies opodatkowane, rodzaj takay klimatycznej, aby jak najwięcej zdobyć funduszy.

Drugim ważnym manusem Wisły jest bardzo uciążliwa komunikacya. Z Krakowa trzeba się Goleśniacć trzy razy: w Dziedzicach, Bielesku i Goleśnowie, i żadnych dotąd — jak się sędzie — nie pojęmowano starań, aby, nie już osobne sęty pociągi, łączące Kraków z Ustroniem, najbliższą stacyą kolejową Wisły, lecz aby przynajmniej przy pociągach z Krakowa sęły wagony wprost do Ustronia. Długo przystanki w Dziedzicach, Bielesku (przeszło pół godziny) i w Goleśnowie, mniej dęłyby się we smaki i odpędzić nieraz ciężki trud przenoszenia pakunów z pociągu do pociągu. Jeżeli jednak te kolejoowe praktyczności nie mogą być tak rychlo usunięto, możnaby dopiero usunąć a upaństwowieniem „Nordbahnki“, cęż mówić o dświecm zamiebanianu, a z drugiej strony — wysyaku przy „dostawianiu“ gości se stacyi kolejowej w Ustroniu do samej Wisły.

Przestrzeń ta wynosi 5 czy 6 kilometrów i przybyć ją trzeba drogą kołową. Sędnalby należało, że przy każdym pociągu, który nadchodzi do Ustronia (jest ich 6 dziennie), powinny na dworcu oczekiwać turmanki, aby przybyssów przewozić do Wisły. Tak nie jest. Z reguły tylko przy pociągu podzielnym można zastać dwa lub trzy t. sw. powozy, które w mlg sąsię, nie mogą wystarczyć dla wszystkich przyjeżdżających. Cęśną zostać musi w Ustroniu na dworcu i cęśnak 2 do 3 godzin, zanim „okazy“ te przyjadą a Wisły a powrotem. Są to wszystkie przedelaborata pobożne obywateli ustroniskich, każących sobie płać za przejazd do Wisły do 6 koron, nie niżej jednak jak 5 koron. Właściciele will w Wisłie albo pojadą do nie polebiana, albo posyają je tylko na listowne samowielanie. Ta sprawa wymaga koniecznej naprawy, jakies organizacyi oamibosowej i uprząstapnienia cęny jazdy, bo wydatek pięciu koron za półgodzinny przejazd do Wisły, a z powrotem również tyle, sranie może każdego.

Należałoby dalej poczynić starania o dwurasowy przynajmniej dowóz poczty z Ustronia. Dotąd otrzymujemy listy tylko raz dziennie i dopiero po godzinie 4 po południu. Telegrafu brak w urzędzie pocztowym w Wisłie, depesze przychodzące via urząd pocztowy w Ustroniu, dostają się do Wisły nieraz po 24 godzinach. Z Krakowa np. lepiej list wystać, niż telegram, bo racas mniej kosztowna a efekt ten sam.

Alle poza tem wszystkim cęujemy się tu w Wisłie dświcie dobrze. Bajeczne powietrze, kąpiel w Wisłecie, ptyklic wprawdzie, ale wystarczającej na oręzwienie się w czasie upałów, przystępne ceny produktów, które we wszelkim rodzaju są pod ręką, zupełna swoboda — są uśladem bawliących tu letników. Ich dścielarnia nazywa się Wisła, co tylko może, a że z najlepszym wynikiem, świadczą sardżowice i kwiatnec polnicki. Jest tu także ktoś w Wisłie, co o dścielach szczególnie pamięta i co roku wielką dla nich urzędza zabawę. To paule Leśnolwskie, które w swojej willi („Sokół“) sawsze w którąś niedzielę sierpniową gromadzą wszystkie dściel z całej Wisły i wspanialy dają „Klnderbal“. Zabawa taka odbyła się 5 b. m., a program jej obfity (strucenie kamieni do garaka, marsze, pochoody z lampionami, śpiewy patryotyczne i t. d.), wy-cęserpany pod kierunkiem serdecznego nauczyciela łdownego z listnębny, wabudził sachwyt licznie zgromadzonej dślatwy, a prawdziwą wśladę cęność matek i cęców bawliących się dściel dla pań Leśnolwskich.

Na zakończenie kilka nazwisk. Osób bawi tu mnóstwo, ukrywając się jednak gdzieś w szaciast ogrodów i willi. Nie mamy tu dotąd żadnej „kuristy“, poniej podany spis niema więc żadnej pretenzyi do dokladności. Między innymi bawi tu w Warszawie pp.: Szabelerowa, Herzowa, Dynowicy, pastor Bursche, dr Teborński, dr Cybulski, artyści toatrow warszawskich Mieczysław Frenkel, Nolretówna, Irena Trapszo-Chodowiecka, Bolesław Zandowski; z Dąbrowy Górniczej pp. Duszyński, Zuzanna Borkowski, inż. Karpiński, dr Paderowski i Zawiercia, poseł do b. Dumy petersburskiej; pp.

Arkusiewicz z Łodzi; z Krakowa: snany powieścipisars Artur Grunsecki i rodzina, pani Żukotyńska z cękami, prokurator dr Tokars, prymarysta dr Krokiewicz, p. Warchałowski; dyrektor seminarjum z Tarnowa Doleżał z żoną; pp. Karolowa Stieberowice ze Sacsakowej; ze Lwowa artyści malarze prof. Tadeusz Rybkowski i prof. Waleryan Kryciński i wiele innych. Aleks. K.

Przenumeratę tygodniową

zaprowadza Administracya „Nowej Reformy“ dla osób, bawliących w miejscowościach kąpielowych i klimatycznych. Czas przenumeraty liczy się od niedzieli do niedzieli. Tygodniowa przenumerata wynosi:

- W Austro-Węgrzech 70 h.
- W cesarstwie niemieckim 80 h.
- W innych państwach Europy 1 K 20 h.

Za zmianę adresu wogóle dopiaca się 40 hal. Administracya prosii usilnie P. T. przenumeratorów, aby przy zmianie adresu, podawali konieczne także miejscowosc i poczte, w której dotąd odbierali „Nową Reformę“. Najdogodniejsze zawiadomienie o zmianie adresu jest w tej formie: „Proszę posłać „N. Reformę“ nie do N., lecz do X“.

Kronika krajowa.

Zwolnienie z więzienia. Z Białej pisał nam: Jak to doniesiliśmy, została wdowa Jelli Mayerowa z Białej przez lwowską dyrekcję skarbu za promywnie tytoniu skazaną na zapłaceniu 12.290 kor., wględnie na 2 lata więzienia. Skazana prosila, aby jej doswolono odbyć karę więzienną w Białej, cęnego jej jednak odmówiono i Mayerowa została przesłanego tygodnia przeprowadzoną do więzienia w Wadowicach. Tęgo samego dnia zastępnia się najstarsza jej córka, 15-letnia Berta, z rozpascy za matkę. Obecnie jednak na polecenie lwowskiej krajowej dyrekcji akarbu została Mayerowa z więzienia wypuszczoną.

Złot sokoli w Oświęcimiu. W dniu 19 b. m. urzędza VI okręg Sokolów górnoląskich w mieście Oświęcimiu złot okręgowy przy współdziśle gulasd sokolich z Królestwa Polskiego i okręgu i krakowskiego.

Celem ułożenia programu przyjechał gości sobral się na zaproszenie preassa miejscowego gulasd sokolego szerszy komitet, który obradował w tej sprawie w sall posiedzeń Rady miejskiej w Oświęcimiu dnia 9 b. m. — Licznale sebranych powiłał preasa „Sokola“ p. Gorącko, który osnajił, że Rada gminna w Oświęcimiu udzieliła subwencyi 400 kor. na urzędzenie wielkiego bolaka i 200 kor. na cele dekoracyjne. Spodśiewanym jest liczny sjasd: około 100 drubów se Śląska, 100 z Królestwa i 100 z okręgu krakowskiego. Cęlem podniesienia tej uroczyśności nalezy dęty, aby cęło miasto wśladę usnial i w tym kierunku musi się dężyć starania, aby slyt odbył się możliwie najuroczyściej. — Następnale wybrano komisyę kwatersonkową, gospodarczą i komisyę dla urzędzenia bolaka. — Dalej uchwalono program, a mianowicie: W niedzieli 19 b. m. powitanie gulasd sokolich na dworcu, następnale odbędzie się nabożęstwo w kościele parafialnym, kasanie wypowie ks. Bandrowski. Po nabożęstwie pochód uroczyasty na rynek, gdzie przed ratussem powiłał reprezentant gwiny, pochód na bolako, obiad wspólny w hotelu Heras, po potudalu ćwiczenia na bolaku, a wieczorem uroczyśte pozęganale odjeżdżających drubów na dworcu. Podcas nabożęstwa śpiewacć będzie tamtejsze „Kółko śpiewackie“, podcas pochodu i ćwiczenia przygracć będą naprasiam orkiestra sokola z Krakowa, tudzieś orkiestra zakladowa z Bobrku. — W końcu uchwalono swrócić się do wszystkich towarystw miejscowych z próśbą o subwencye na cele reprezentacyjne, gdyż „Sokół“ tamtejszy rozporządza bardzo szczęplim funduszami i nie jest w stanie przesnacć większej kwoty na wspomniane cele.

Pod wszelkie informacye nalezy się swracacć pod adresem „Sokola“ w Oświęcimiu.

Z Chranowa pisał nam: Mieszkańcy tutejsi są obruseni zachowaniem się kupców, którzy coraz więcej umieszczają nad sklepami sęydów niemieckich. Jest to karygodne, by w mieście polskiem, 3 mile od Krakowa, tak panoszyła się niemczyzna.

Do dyrekcji sąs kolejowej mają mieszkańcy Chranowa żądanie o usuniecie grzęzącego dla życia ludzkiego niebezpieczestwa z powodu braku rampy na linii kolei Chranów-Jaworano pod samym Chranowem, gdzie pociąg przejeżdza przez tak swaną „aleję“, jedyne miejsce tłumnych przechadzok mieszkańców Chranowa. Niebezpieczestwo jest tem większe, że pociąg wyjeżdza ze skretu nagle, tak, że trudno go zauwazyć praechodzącym przez chodniki spacerowe lub przez gościniec i łatwo może przyść do katastrofy. Należałoby więc jak najrychlej w miejscu tem postawić sęporę tak swaną „rampę“.

Strajk górników. Z Kęt (pod Chranowem) pisał nam: Strajk górników w kopalnisk rudy oliwianej, prowadzony przez krakowską partyę socjalno-demokratyczną, trwa już drugi miesiąc i dotychczas nie osięgnięto porozumienia. Zarząd kopalni natomiast sprowadził górników z Prus, którym płać podwójnie, tak, że praca cęślowo się odbywa. Starostwo sąs z Chranowa wamocniło posterunek żandarmeryi w Kętach i sprowadził tamże kompanie piechoty z Krakowa. Od początku strajku zachowują się tutejsi robotnicy spokojnie i postępują solidarnie, mimo biedy panującej wśród nich, gdyż góralcy tutejsi, nie posiadające organizacyi własnej, na strajk odpowiadali nie byli przygotowani.

Samobójstwo. W Worochcie samobójstwo się S. Kohn, syn fabrykanta mebli giętych J. Kohna w Wiedniu. Zmarły był praktykantem w biurze tartaku w Worochcie. Pracyzna samobójstwa niemożna, się sędzie się, że było u samobójcy jakies obelęzanie dścielnicę, gdyż brat jego i siostra skęśyli samobójstwem. Zwłoki prawieniono do Wiednia. Ponieważ na wagonie, w którym umieszczone trumny, był krzyż, żyłsi nie chęli dopuścić do transportu zwłok, ustąpili dopiero, gdy nacelnik stacyi wyłóżawczył im, że jest to snak kolejowy, którym oszasać się wagony, transportujące zwłoki zmarłych bez wględu na ich religie.

Kronika.

Kraków, 11 sierpnia.

Z Muzeum narodowego. Museum narodowe otrzymało w tych dniach nader cęny dar, który szanokomle pomyśli i skompletuje albery musenalne. Mianowicie pani Julia z Janowskich Umieśka ofia-

rowata sznura i bogatą kolekcję medali polskich, gromadzoną oddawna przez jej męża, ś. p. Piotra Umiańskiego, a należącą do pierwszorzędnych w kraju. Katalog tego zbioru, ogłoszony drukiem jeszcze w r. 1885, zadziwił amatorów i zbieraczy bogactwem i obfitością opisanych w nim okazów. Pod względem obfitości sztuk zbiór ten przewyższa wszystkie inne krajowe kolekcje, gdyż ogólna liczba sztuk, obecnie odnotowanych, przekroczyła 1.300. — Wśród nich wyróżniają się 2 srebrne medale z czasów Władysława IV i Jana Kazimierza, piękne okazy z czasów Jana III i Augustusa, wiele niezmiennych skądinąd medali poroblorowych oraz medali znakomitych ludzi. Dar ten stanowił będzie zawsze cenną pamiątkę po tak zasłużonym zbieraczu ojczyzny sabytków. — Próca medali odnotowano kilkadziesiąt tytułów pisanymi oras blisko 50 dokumentów, przeważnie pergaminowych, w tych kilka nadawczych ciekawych: Witolda, Bolesława księcia mazowieckiego i Aleksandra z XV wieku.

Z teatru. Repertuar przyszłotygodniowy zapowiada już ostatnie przedstawienie teatru lwowskiego, na które składają się najwybitniejsze utwory muzyczne, jak np. „Faust”, „Opowieść Hoffmanna”, „Carmen”, „Jaś i Małgosia”, po południu we środę z okazji uroczystego święta (po cenzurze dramatycznej), następuje „Halca”, „Tyrolka”, „Orfeusz w piekle”, „Cavalleria rusticana” i „Pajace”.

Dostrzyżony ten, prawdziwie artystyczny repertuar, skłoni zapewne Krakowian do tłumnego uczesania do teatru, gdzie dzięki lwowskiemu gościom przedziwny przyjemnie niejedną wieczór.

Benefis chóru teatru lwowskiego. Dyrekcja teatru lwowskiego, uwzględniając ciężką pracę członków chóru w tegorocznej letniej kampanii w Krakowie, przeznaczając poniedziałkowe przedstawienie ulubionej opery komicznej „Opowieść Hoffmanna” na dochód chórzystów.

Utwór ten, który zapowiadał dotąd stałe widownię teatru, wybrany został na honorowe żądania publiczności miejscowej i przejezdnych. Zapewni i stałby wależy i miłośnicy operki skorzystają ze sposobności ujrzeć tego arcydzieła muzyki Offenbacha po raz ostatni.

Roboty w teatrze miejskim. Ponieważ przedostatni rok przeprowadzono w budynku teatru miejskiego znaczące prace remontowe i adaptacyjne, w tym roku dokonane będą tylko drobne roboty uzupełniające po wyjeździe opery lwowskiej. Obecnie pokryto fotole na II piętrze nową materią. Pod kierunkiem p. Bpizara, dekoratora teatralnego, robotnicy przygotowują nowe i naprawiają uszkodzone utensylia drewniane, jak schodki, drabinki, pomosty i t. d. W magazynie dekoracyjnym przy ulicy Radziwiłłowskiej przeprowadzono nową instalację oświetlenia elektrycznego i połączone z elektryczną siecią.

Z gazowni miejskiej. Dyrektor gazowni miejskiej, p. Mieczysław Dąbrowski, wyjechał na kilkutygodniowy urlop.

Strajk kamieniarzy w Krakowie. Dnia 18 lipca br. robotnicy kamieniarzy przedłożyli majstrom memoriały z warunkami pracy, oraz z żądaniem, aby najniższa płaca robotnika kamieniarzkiego wynosiła 4 korony dziennie. Majstromie na zgromadzeniu w dniu 1 sierpnia zgodzili się na wszystkie warunki robotników, z wyjątkiem jednego, „że najniższa płaca nie może wynosić 4 korony, lecz 3 korony dziennie.”

Czładowcy kamieniarzy odpowiedzieli na to bójką w dwóch zakładach kamieniarzskich, tj. Stana Trembeckiego i Józefa Kulesy. Z tego więc powodu w dniu 9 i 10 bm. odbyły się dwie konferencje majstromów z deleg. robotników, w których jednak nie przyszedł do porozumienia. — Majstromowie więc solidarnie zawiadomili pismem deklarację robotników o swych ustępstwach, żądając powrotu do pracy do dnia 13 bm., w przeciwnym razie będą musieli zamknąć swoje warsztaty na czas nieograniczony.

Wiec członków Tow. tatrzańskiego odbędzie się 14 b. m. o godz. 11 przed południem w sali dworca tatrzańskiego w Zakopanem.

Wójt, szkoła a żandarml. Na wyjaśnienie p. Misiorowskiego, wójta gminy Czarna Wieleś, zamieszoszone w onegdajszym nr. Naszego pisma, jakoby on miał prawo wprowadzić żandarml (nawet przedem) do szkoły gminnej, oświadcza ponownie nauczyciel p. Kozłowski, że, będąc urzędnikiem i od Rady szkolnej okręgowej samostanowił upoważnienie do plecy nad szkołą, zgodnie z przepisami, nie chciał pozwolić na samolwne szkoły na kossary, oco też wójtowi zabroniła Rada szkolna.

Wyjaśnienie to w tej sprawie sprawie lokowania w budynku, przeznaczonym na oświatę, żandarml, uważamy za ostatnie, odsyłając strony, prowadzące z sobą o szkole spór, na właściwą drogę.

Pospiech pocztowy. Jeden z mieszkańców Krakowa donosi nam o fakcie nadzwyczajnym pospiechu pocztowego. Oto list wrzucony rano o godz. 9 m. 23 do poczty i adresowany do Krasnowojskiego doręczono adresatowi szalenie na drugi dzień popołudniu.

Nowy kościół w Podgórzu. Drugi już rok ciągnąca się budowa kościoła parafialnego w Podgórzu postępuje obecnie w żywym tempie. Budowę prowadził, jak wiadomo, przedsiębiorstwo Biorski i Spółka, według planów architekta dra Zubrzyckiego, za kwotę ofertową 377.000 koron. Kosztorysem budowy nie są objęte roboty malarskie i dekoracyjne, oraz wewnętrzne urządzenie kościoła.

Kościół jest długi na 60 metrów, zaś szeroki w nawie krzyżowej na 43 metry. Próca nauw głowawej i krzyżowej będzie 9 kaplic, sakrystia i absyda. Wejście dla publiczności jest dwa, główne od strony rynku, drugie od ul. Bąkawy. Trzeci wchód przez sakrystie przeznaczony będzie wyłącznie do użytku kościelnego. Obecnie mury nawy bocznej, absydy, nawy krzyżowej i kaplic są doprowadzone aż do gzymsu dachowego, posatem dociągające się mury na wysokość 14 metrów, tak, że do dachu brakuje jeszcze 5 metrów. Do siły mają być mury ukończone w zupełności, poczem będą nakryte prowizorycznym dachem, zaś budowa sklepienia rozpocznie się z wiosną roku przyszłego. Wszystkie roboty będą niewątpliwie ukończone do sierpnia przyszłego roku. Co do wleży, jest ona wsparta na czterech środkowych filarach kościoła, i podstawa kwadratowa przechodzi kolejno do umiarowego ośmioboku. Będzie ona wysoka na 70 metrów, zaś prawie do 30 metrów będzie doprowadzona jej budowa jeszcze przed simą.

Kościół według projektu jest w ozystym stylu gotyckim, konsekwentnie przeprowadzonym w całej budowie. Na senną użyto licznych ozdób kamienianych, posatem mury będą wytykowane, oszronowa cęgła nie będą zupełnie wystawiane. Budową kieruje projektodawca, architekt dra Zubrzycki, przy pomocy p. Barzyńskiego, oraz p. Dostala ze strony przedsiębiorstwa budowy. Ogółem pracuje przy budowie około 90 ludzi, z tego 22 podmaistrzych murarskich, 30 murarzy, 6 cieśli, 2 posamocników

i chłopców, dostarczających materiałów budowlanych i t. d.

Roboty kamieniarzkie wykonuje z polecenia przedsiębiorców bndowy podgórska firma p. Bodnickiego. Dach ma być konstrukcją miedzianą drewniano-żelazną, drewniane części wykonane będą w Opawie, zaś żelaznych dostarczy fabryka p. Zieleniewskiego.

Już teraz z rusztowania kościoła roztacza się wokół wspaniałe widoki na Podgórze, Kraków, Krasemionki i gminy podmiejskie. Wawel widak, jak na dłoni, wleży mayską również. Nowy kościół podgórski, gdy zostanie ukończony, będzie jednym z najładniejszych, wprost imponujących budynków w okolicach Krakowa.

Ze świata.

Z Warszawy. — Wczoraj zawiessano pismo „Z dnia na dzień” na zasadzie art. 14 prasopisów o stanie wojennym. Jednocześnie policyja z wojskiem dokonala rewizji w drukarni, gdzie pismo to było drukowane.

— Jak donoszą telegraficznie z Petersburga, główny sąd wojenny po rozpoznaniu skargi kasacyjnej adw. prays. Włocentego Lemańskiego w sprawie Wojelechowskiego, Jaworskiego, Szamborskiego, Szaby i Plornakiewicza, skazanych przez warszawski sąd wojenny na karę śmierci przez powieszenie, uchylł wyrok warszawskiego sądu wojennego i akta sprawy wrócił temaż sądowi do ponownego śledztwa. Wszyscy oni stawieni zostali przed warszawskim sądem wojennym, jako podejrzani o samach na nacelska powiatu w Mińsku Masowieckim. Sprawa ta — jak wiadomo — była przedmiotem jednej z interpelacji, jakie walcio Kolo Polskie do Dumy.

— Dależ warszawski sąd wojenny okręgowy sądził będzie sprawę Jerzego Zagony i robotnika telegrafu Ignacego Gwidoła, oskarżonych o należno do bojowej organizacji partii „Proletariat”, oraz niedołączenie władcom o samozaraniem zabójstwa nacelnika kolei nadwiślańskich, Iwanowa. W dniu 15 b. m. będzie ponownie sądzona sprawa Zygmunta Kaczorowskiego, skazanego już raz na karę śmierci, który to wyrok w Petersburgu został skasowany.

— Zaczęło wychodzić nowe pismo p. t. „Syon”, będące organem okręgu syonistycznego, obejmującego Królestwo Polskie. Tworzy się podobno konserwum w celu dalszego wydawania nie wychodzącej „Hacery” warszawskiej.

— Kronika mordów i napadów ulicznych notuje następujące fakty. Przy Alejach Jerozolimskich kilku „nieznajomych” dalo strasły rewolwerowe do 18 letniego robotnika Bolesława Brzesińskiego i położyło go trupem na miejscu.

Przy ul. Górnej nastąpiło starcie grupy robotników z patrolami wojskowymi.

Patrol secesyjny strażnikami, od których zginał jeden żołnierz, dał salwę, od której padł trupem jeden z robotników, a jedna kobieta przechożąca odniosła ciężki postrzał.

— Bandyt ulicami odziedzili wczoraj następujące skłopy: skład piwa Senica, gdzie zabrano 100 rb., pralnie chemiczną na Nowym Świecie, gdzie zabrano 5 rb. i w sklepie musztardy Offitarskiego, gdzie, nie znalazłszy pieniędzy, wybili szysbe.

— Nie ustają także napady na poczty, w celu ograbienia wosów bagażowych lub towarowych. Onegdaj wlecoser do poczty osobowego, wyruszającego z przystanku Miłańówek, do wagonu bagażowego wkoczyło kilku rabusów z samarami okradzenia wagonu. Tu jednak spotkali energiczny opór konduktora i, rozbawszy szysbe, uciekli przez okno.

Drugi napad dokonany był pomiędzy Sosnowcem a Będzinem, gdzie banda stoczyła walczyca w biegu poczugi na węgla i strasła kilkanaście pudów węgla. Strasza poczugi jednak spłoszyła rabusów, którzy, postawiając węgla, uciekli do lasu.

— W Dąbrowie, pod Łódzją, do idącego ulicą Wąską plekara i właściciela domu, Ignacego Szymalskiego, jacyś ludzie dali kilka strasów rewolwerowych i położyli go trupem na miejscu.

Walka o poczty. O śmiatym napadzie rewolucjonistów na pocztę pod Zwieryżycem donoszą „Kuryerowi Warszawskiemu” jeszcze szczegóły następujące:

W sobotę dnia 4 bm. o godzinie 11 przed południem, siedmiu ludzi napadło na pocztę, idącą z Zamocła do Bilgoraja i z 5 wiorcilo od Zwieryżycza (główny zarząd dóbr ordynacji Zamoykiej). Od pownego czasu poczta wyślana tam była pod eskortą kilku żołnierzy, z których dwóch zwykle jeździ na wozie z workami pocztowymi, gdzie oprócz woznicy jest postyjny, ubrony w szablę i rewolwer, a na drugim wozie jada żołnierz, w liczbę 3 lub 4. Pod taką też eskortą szła w sobotę poczta do Bilgoraja i, kiedy obadwa wozy znalazły się na dość stromej górze, tak zwanej Panasówce, z przyległego gęstego lasu rzęły się silny rewolwerowo. Po pierwszej salwie na woze produkcyjnym zginął jeden z żołnierzy i raniony był koń w grabiel, na drugim zaś sabyt wozacza, 19-letni chłopiec, i zraniony jeden żołnierz. Przeszraszone konie poniosły, a napastnicy wypadli z lasu i zaczęli pogoń, ciągnąc straszące. Napadnięci na razie potracili głowy. Żołnierzy i postyjny z pierwszego wozu seskoczyli i uciekli w pole, a drugiego zaś wozu dopiero po pewnej chwili żołnierz dał o gata. Nie przeszarżosło to jednak napastników, którzy z sześcioloscia goalll dalej, gdy nagle ukazało się kilkadziesiąt żołnierzy z masytką Panasówka, swablonych strażnikami i biegaących ku szosie. Na ich widok zapadający zaniechali pogoń i odessli w stronę wsi Lipowice.

Obadwa furgony zatrzymały się przed osadą nadleśniczego ordynacji; zaraz dano znać przez telefon do Zwieryżycza, a stąd resztosła telegramy: do Zamocła, Tomaszowa i Bilgoraja. Ze Zwieryżycza wyruszyło w tej chwili 11 strażników śleskich i pół seclny donalich kossaków, którzy po upływie kilku godzin trafili na ślady sblegów, a przed wieczorem znaleźli ich odposywyjących w sadku włośnym w wiosłowaniu wsi Podborca. Odczesali przez kossaków i strażników, ludzie owi nie chcieli kapitulować i zaczęli rasić kulami a branninogów i mauerow.

Położył trupem jednego kossaka, jednego ciężko zranili, oraz potracili 3 konie. Kossacy, których w tej chwili było kilkanaście, czekali na posłki, o znaczonej są młodzieńcom, którzy strasili bez przerwy, wyczerpały się wszystkie naboja. Wówczas spróbował ostatniego sposobu: Oto pod groźbą rewolwerowo zażądał od gospodarza bliższy i ubrania, trasz przebralo się za kobiety i ci ocaili, reszta zaś, t. j. czterech włożyli ubranie śleskie, nie pasujące na nich i tem się zdradzieli. Jeden usiłował ratować się ucieką, ale kosacy położyli go trupem, trzech zaś ujęto i osadzone w Zamoclu. Wszyscy owi ludzie byli bardzo młodzi, a śleski swoich nie chcą ujawnić, podają się za oszonków partji P. P. S.

Prasa rosyjska w stanie wojennym w Warszawie. Organ rosyjskich październików w Warszawie „Niedziela Ukrainy” w artykule wstepnym zastanawia się nad stanem wojennym w Warszawie, który do tej pory nie ustalił bezpieczeństwa osobotego i mienia mieszkańców. Prześniwie z wprowadzeniem stanu wojennego miasto to znalazło się w rękach partji skrajnych, które, uragając stanowli wojennemu, gospodarzą na przyrncpalnych ulicach w dalsi biały, a grablerse i rabunki nie ustają. Nasuwa się pytanie — konkluduje dalej „Niedziela” — po co ten stan wojenny? Ludność spokojnej korasyel od żadnej nie przynosi, oprócz ujemnych dla niej ograniczeń. Bojownicy i bandyci wcale się nie krepują. Wleć komu potrzebny stan wojenny? Tymczasem skodilność dla samych wojsk powiększa się z dalem każdym. Pominąwszy już ofiary w ludziach, są jeszcze względy groźniejsze, na co zgodzą się i wojskowi. A mianowicie, jeśli wojsko wyprawdasi się dla ochrony ulic i domów, to ochrona taka powinna dawać wyniki stanowcze, t. j. aby ludność wierzyla w silę tej ochrony, a wojsko odczuwało pożytek i sleszbność swej służby ochronnej. Związek, który w tem sposobie sleszbuje się pomiędzy ludnością i silą zbrojną, staje się kompensatą moralną dla wojska za jego ciężką służbę. Obecnie zaś takiego łącznika pomiędzy wojskiem i ludnością nie ma. — Następnie „Niedziela” przypuszcza, że ciągłe przebywanie wojska na ulicy demoralizuje go i łatwiej go tu szrewolucjonizować, niż w kossarach.

Piękna Warszawlanka. Z Reichenhall donoszą, że primadonna operetkowa z Warszawy, p. Helena Bogarska, bawiąca tam od paru tygodni, otrzymała pierwszą nagrodę na konkursie piękności, ogłoszonym przez saszad mieszecowe. Jako pamiątkę wrecosono artystce, wśród owacy całego towarzysystwa i jurr, wspaniałą szatę tabakierkę emalowaną, ozdobioną drogiemi kamieniami, nie licząc kwiatów, jakimi obypaiono przemawiającą piękność.

Szukaj renegeata! Jedon z przyjadłci pisma naszego w Wiedniu wrócił nam kartą korespondencyjną uwagę na azos w „Nene Frele Presse” tej treść: „Poszukuje się redaktora dla salszy się mającej gazety w polskim języku, która ma występować na rasos Niemcyszyny („für das Deutchum eintreten”). Kandydat na to stanowisko powinien posiadać akademickie wyksztalcenie, władac biegle językiem polskim i niemieckim. Pensya wysoka. Oferty itd. itd.”

Równocześnie z kartą z Wiednia otrzymałomy pisma posnańskie, które wyjaśniają nam saszadkę tego inseratu. Dowiadujemy się oto, że redaktor taki potrzebny jest do Poznania, tam bowiem zorganizowana hakata samlersa salszyć pismo polskie, które ma przesłać ludność polską na stronę niemiecką. Ma to widocznie być coś w rodzaju ostawionej „Oświaty”, wydawanej w Warszawie. Wobec wysokiego oswiadomienia narodowego wśród ludu polskiego w saszosie praskim, ten samiar hakaty nie jest już niebezpiecznym. Raszadowe sfery praskie kilka razy już próbowaly tej sztuki, a saszosie bez skutku, jedynie z tym rezultatem, że wyrzuciły na marne saszosie fundusze. I hakatyśli wyprowadzi tylko swoje kasy, a nie osięgną. Bolesnym jest jedynie fakt, że saszosli oni już podobno poszukiwane renegeata, który za srebrniki judasowski samlers salszyć ich celem. Jak bowiem donosi „Goniec Wielkopolski”, kandydat na redaktora już się zglosil. Ma to być indywiduum wykołoszone z kół polskiej inteligencji. — Prosimy o nawisako.

Proces o niealenie chorągwi sokoliskiej w procesy. Podczas procesy Bożego Ciasta w Mogilnie w Ka. Posnańskim nieśli niebiesko-białą chorągiew sokola Sokoll: cseladnik cseliskl Malladki, cseladnik garncarski Slesocki i cseladnik saszarski Wojciechowski. Skoro ich apostreszi policyanti, kasali im natychmiast usunąć się z procesy. Teraz sąd lawiczny kasala każdego z nich na zapłacenie 30 marek kary.

Polskie ślady na zamku bawarskim. Wóród Jarów Salzachs porzucone urocie miasteczko Burghausen w Bawaryi — male komu jest szano. Dla malowalnego polozenia bawli tu trysli i malarsa. Najwyższym punktem piękności miasteczka jest stary saszek królowski z XI wieku, na wyniosłej górze, do dalsz najstraszniej zachowany. Jest to właściwie drugie miasto zamków — podwórze bowiem samo ma i na 1 kilometr długie — dookoła gmachami, saszancami, basztami, wieżami, kaplicami otoczone. Wszędzie ślady odległej starożytności, wszędzie tablice przypominające ważne historyczne zdarzenia. Tu mieszkał ten król, tam ci ksiązeta; tu był wieszony długie lata król bawarski, tu internowano generała saszadkiego; tu mieszkał czas jakiś Napoleon I i t. d., tu pisał sławny historyk Aventinus.

W tem czytamy tablicę: „Hier starb Hedwig, Gemahlin Herzog Georg des Reichen von Bayers-Landshut, Tochter Kasimira von Polen 1502, am 18 Hornung”. Polak donosze dziwne uczucia: W tam takim saszku Bawaryi i tak daleko od ojczyzny spotyka się z powaznym śladem polskosci! — sasz spotyka się z powaznym śladem polskosci! — Dalej aloco wstepujemy do bardzo starej, gotyckiej Kaplicy. Prześliczne tray oltarsyki, rzeźbione na wzór krakowski. Z boku, w ścianie, tablica z napisem: „Diese Kapelle erbaute un Ehren der Allerheiligsten Mutter Gottes Herzog Georg der Relche von Bayers-Landshut und dessen Fromme Gemahlin Hedwig von Polen am das Jahr 1480. — König Maximilian II. von Bayern liess sie aus dem Verfall in neuer Pracht erstein im Jahre 1858”. Przes witraże w oknach padają do kaplicy slesote promienie, a mienia się barwami herbów królów bawarskich, jakoteż Orła naszego i Pogonl litewskiej. Nad Orlem napis: „Hedwig von Polen”, nad Pogonią: „Witbold von Lithuane”. Były tu także piaszokorszy, przedstawiające Jadwigę w polskim stroju i młodzieńczego Jerzego — zostaly jednak przesensione do muzeum.

Opuszczając śladisnce zamkowe główną basztą przy srodkowym moście swoszym, wracamy uwagę na 2 obrywy pols herbowe w murze, na których, jakby wczoraj malowane: herb Bawaryi z lwem i Orsel w czerwonym polu; i dołu mniejsze: Litwy, siemi krakowskiej i jeszcze kilka, przesdelnych saszosilam.

Wszystkie te pamiątki nasze, przeschowowane starannie i uszanowane przez kulturny i dobry narod bawarski, pomostane tu na długie wieki, i pokrzepia kiedys podroznika polskiego — gdy tu saszbląsi.

Lekarz „naturalny”. Mimo olgłego postępu nauki ludzie wciąż mają saszanie i wiarę w różnych endowych „naturalnych” lekarzy. I tak do niedawna mieszkał w Lipsku lekarz naturalny, „der Naturheilkundige” Platen. Jak to w ostatnich czasach stwierdzono w procesie, wyposlyl dochody jego na rok w latach od r. 1899—1904 tylko skromną sumę 287.400 marek. Pieniazde jednak, które głównie saszadłsca swę książosce o przyrodzonym spoj-

sobie leczenia, również łatwo trwalil, aż wrecosie musial opacić miejsce swego pobytu i uciec, gdyż grosil mu wzrost i wydane przez władze saszarskiej sądom rzeszy niemieckiej, które go skarżyly o porwanie dziecka.

Smierlieny wypadek. Z Wiednia donoszą, że na przechodzącego ulicą obok budującego się domu generalnego intendenta i saszsa XIII oddziału w ministerialnego wojny, generała Fuchsa, spadała belka, upuszczona przez robotnika, saszego przy budowie, i sranita go tak ciężko, iż w kilka minut potem saszosł życie. Generał Fuchs miał onegdaj rozpocząć urlop i wyjechać z Wiednia, ale ponieważ saszosłw jego saszepca, nie mógł rozpocząć urlopu.

Ciekawa zona. Znana jest rzecz, że cory Ewy są nadmierale ciekawe; wiadomo również, że lubią one robić posukiwania nietylko w saszadach, ale i po klesieniasch swoich mężów. Pod tym względem kobiety Nowego Świata nie są ani na jotę lepsze od kobiet Starego Świata... Otóż niejaka pani Rodney, zona bogatego kupca w Waszyngtonie, rewidowała pilnie kleszele swojego matzonka, gdy tylko usnęł. Kupiec, podrażniony tem, kupil specjalnie saszobnowaną tapkę na myszy, nastawil ją i wlozyl do kleszal. Ledwie usnęł, zona rozpoczela rewizję i w jednej chwili palce jej chwycila tapka. Okrzyk bólu i przerażenia saszosł się z ironicznymi śmiechem męża. Podrażniona kobieta, uwolnawszy swoje palce, opuściła męża, przeslosła się do rodziców i wlosła przeslew mężowi skarge o roawód w powodu brutalnego traktowania jej przez matzonka.

Nagrodzone piękności w podróży. Oryginalni a bardzo interesujący turyści saszitali do Glasgow w Szkocyi. Są to pięknie Amerykanki w liczbę 30, saszyczkalyne w wielkim turnieju piękności. — Królwa wóród tych księżniczek mody jest mlas Ora E. Havelif, cudnie piękna, 20-letnia saszynka; otrzymała ona w turnieju nie malej jak 664.000 głosów na 700.000 głosujących. Piękności te podróżują pod przewodnictwem dwóch impresaryów męskich. Zamierzają one objechać Anglię, Francję, Szwajcaryę, Niemcy, Holandję i Belgię. Z sawodu są nauczycielkami, guwernantkami, piarkami na maszynę, modytatkami i t. p. Podróżują na koszt wydawnictwa dziennika luiswalskiego, za co mają następnie opisać doszane wrazenia. Amerykanki nie wątpią, że niejedna z tych pań posostanie w Europie na „wysokim stanowisku”, co jest bardzo prawdopodobne. Piękna twarz jest saszosie saszokim pasportem.

Humor.

Za wszystko saszbiąją. Przejednemu Anglikowi w Warszawie cleserone między innymi pokazuje omentars na Brudnie. Jako rzaser najelskawszy, cleserone pokazuje świeże groby ofiar obcych saszosłków.

— Za co lech saszbił?
— Za to, że szil w tlamie.
— Yes. Nie powiazni byli chodzić w tlamie, jeśli było saszobronie.
— A tutaj leżą trasz policyantów saszbił...
— Za co?
— Za to, że byli policyantami i stali samotni na ulicy.

— Yes. Niebezpiecznym jest być w tych czasach policyantem i stać samotnie na ulicy.
— A tutaj groby trasz saszosłsiewów. Zsabit lech saszosłdem...
— Yes... lynch... i u nas to bywa.
— A tu groby urzędników bankowych.
— Za co saszbił?
— Zsabit ich bandyci, którzy napadli na kasę.
— Yes. Niedobrze jest być w tych czasach urzędnikiem w banku.
— A tam dależ z socyalistów. Tych saszbił narodowy w walce strajkowej.
— Uu... a te groby z amarantowami wategami przy wlefcach?
— To groby narodowców. Tych saszbił socyalistól.
— Za co?
— Za to, że są narodowcami.
— Yes. No, to ja pana pozegnam.
— Dokądże pan?
— Na koleję. Wracam do Anglii. Jeszcze mnie tu saszbią za to, że jestem — Anglikiem.

Z „Samopomocy”. Wydział pośrednictwa pracy Stowarzyszenia „Samopomoc”, saszjmujący się wychodzącami z sa kordonu rosyjskiego, bezpłatnie poleca wykwalifikowanych i saszimnnych robotników wszelkich sawodów. Pracodawcy zechcą saszpotrzebowania nadszlyć pod adresem: Wydział pośrednictwa pracy „Samopomoc” ulica św. Jana L. 2, i piętro w Krakowie. Pray nadszylan slscoń wydział pośrednictwa pracy prosil pracodawców o podawanie saszosłogów co do rodzaju roboty, wynagrodzenia i terminu objęcia posady.

Wydział pośrednictwa pracy ma do umieszczenia sasz: 3 handlowców, 1 tokarsa metalowego, 1 plekarsza, 1 introligatora, 1 saszowca, 2 rzadników, 1 malarsa pokojowego, 1 murarsza, oraz urzędnika pocztowo-telegraficznego, który posiada chlubne świadectwa saszimennej, kilkunastoletniej pracy, jako urzędnik i administrator domów miejskich w Warszawie.

Bluro pośrednictwa pracy otwarte: o godzinie 2 do 3 po południu codziennie, a w niedziele i święta od g. 11 do 12 w potudnie (ulica św. Jana, L. 2, i piętro, Kraków).

O pracę dla wygnańca politycznego. Jeden z wójtów gminy w Królestwie Polskim, saszosony z powodów politycznej natury przesbywał w Krakowie, dokąd uszedł przed przesądowaniem rosyjskiego rządu, prosil o jakiekolwiek saszosle. Może być ekonomem, lasowym, pomagac w gospodarstwie, a nawet uczyć male dzieci, gdyż ukonczyl w Królestwie Polskim seminarium i był jakimś czas nauczycielem.

Zgłoszenia z oszarowaniem pracy dla biednego wygnańca przyjmuje Administracja „N. Reformy” pod W. W.

Mianowania w szkołach saszimnich. „Gazeta Lwowska” ogłasza: Rada szkolna samianowała saszstepkami nancycielki w szkołach saszimnich: A. Kusnowskiego i St. Mędrala dla Wadowic, W. Borszaskiego do Rzeszowa II, Sew. Hammera i M. Langa dla Krakowa, św. Anny, i J. Ujejskiego dla Krakowa, św. Jacka, St. Kordele i J. Gebhardta dla Krakowa III, Jul. Solskowskiego i Jul. Sobolewskiego dla Krakowa V, Ferd. Bromowicza i J. Smayta oraz E. Lemocha dla Podgórsza, J. Pilcha i Seb. Flisaska dla Bochni, Br. Tropkę dla Wadowic, Ant. Martusiłowicza i And. Światka dla Tarnowa I, J. Ruffera dla Krakowa V, Wilh. Glasora dla Tarnowa II, Fr. Wzorka dla Nowego Saszca, J. Dziedzioca, St. Deletę i Fr. Cwikowskiego dla Nowego Targu.

Rada szkolna przeslosła następców nancycielki: Em. Bujaka do Sambora, Z. Irszaka do Rzeszowa I.

Fryd. Haukego do Mielca, Pawla Niemczyka do Rzeszowa I, L. Pilceckiego do Dębly, J. Stachurka do Rzeszowa I, L. Skoczylasa do Bochni, M. Badyłaka do Tarnowa I, Z. Domaniewicza do Krakowa św. Jacka, C. Kameckiego do Krakowa św. Jacka, Karola Dawidowskiego do Krakowa III, J. Drugoszewskiego do Krakowa V, Fr. Pardyka do Krakowa V, K. Barana do Krakowa V, St. Nowaka do Krakowa V, J. Piasckiego do Krakowa V, J. Rydla i Henryka Ziółę do Krakowa V, dra Mac. Loreta do Brodów, Art. Cwikowskiego do Sambora, Jon. Holtsmanna do Brodów, Filipa Wohlmanna do Złoczowa, Bertolda Merwina do Złoczowa, Zygmunta Kochańskiego do Stryja, Henryka Galasa do Brodów, Szymona Kopytkę do Brodów, Józefa Szczyrskiego do Sambora, Antoniego Strzeleckiego do Złoczowa, Tomassa Kostucha do Sambora, Aleksandra Grzywaka do Brodów, Antoniego Zukrawskiego do Jarosława, Józefa Godzienia do Sambora, Romana Zyskalskiego do Lwowa II, Ernesta Popkiewicza do Stryja, Włodzimiera Birczaka do Drohobycza.

Składki na Wawel. Dnia 28 lipca odbyło się w domu p. Ulanowskiej rosobie poszek saszadkowych na odnowienie Wawelu.

Ogólna suma saszadki obosnej wynosi 280 K 45 h, która saszosła została na książeczkę Kasy oszroszczędności m. Krakowa Nr 156.466.

Calosć sasz dotąd zbieranej saszadki wynosi wraz z polozionemi oszdekami 135.887 K 8 h.

Z powyższej sumy, jak to już w poprzednich saszosłowaniach było wymienione, wrecosno zostało ks. kardynalowi na odnowienie katedry 19.358 K 8 h, posostaje zatem 116.529 K 48 h., z wyłączeniem przesoszczonem na odnowienie tej oszedy zamku królowskiemu na Wawelu, która ma być obroszona na Muzeum Narodowe.

Następne rosobie poszek odbędzie się w domu pani Ulanowskiej przy ul. Garnarskiej 1. 15 dnia 28 pszd. między godziną 4 a 8 po potudniu.

Uprasa się wszystkie osoby posiadające poszek, aby je zechcaly przynieść lub nadeszła, chociazby w nich jak najmniejsza saszosława się kwota.

Składki. Dla Tow. „Szkoly ludowej” saszosly: N. N. 19 K 10 h, saszosne od widów na przedstawieniu w Zawol, dla dzieci oszaroszonej; W. Durbasiewicz z Wiednia 20 K.

Repertuar teatru lwowskiego w Krakowie W niedziele: „Faust”. W poniedzialek na benefis oszrosłków chóru, na ogólnie saszosł: „Opowieść Hoffmanna”. We wtorek: „Carmen” (z pnia Oleska w tytułowej roli).

We środę o godzinie pół do 4 po potudniu, po cenzurze saszosł: „Jaś i Małgosia”, bajka operowa w 6 oszdekach Humperdincka; wiecór: „Halca” (z sasznią Gebarszewska w roli tytułowej).

We czwartek: „Tyrolka”. W piątek: „Orfeusz w piekle”, opera komiczna w 4 saszakach J. Offenbacha.

W sobotę oszrosłce przedstawienie ku oszroszeniu dnia urodzin oszrosza. Rospoznie: Hymn ludowy i apoteosa całego personalu; nastąpi „Cavalleria rusticana”; saszosł: „Pajace”.

Z kleszarstwa. W niedziele 19 sierpnia: Klary p. i Hilary; w poniedzialek 13 sierpnia: Hipolita, Kaszyana i Radegandy; we wtorek 14 sierpnia: Euzebiusza i Atanazy.

Wschód saszosł 19 sierpnia o godzinie 4 minut 27, saszosł od goda. 7 m. 4; długość dnia godzin 14 m. 37.

B. Gabrylska, Krzysztofory Kraków. Wynajmuje i saszosłaje pierwszorzędny fabryk fortepiana, pianina, harmonie i pianole z gotówkę lub na spłaty nawet dwadziestomiesieczne. Instrumenty używane od cen najniższych.

PATENTY
marki ochronne i ochronę modeli we wszystkich państwach europejskich i zamorskich wyjątkowo inż. S. Dudański, przysięgły rzecznik patentowy. Wiedeń, VII, Lindengasse 2 (telefon 5662). 2887 81 0

5000 KORON NAGRODY dla niemających zarostu i łysych.



Porost brody i włosów na głowie istotnie w 8 dniach wywołuje prawdziwie duński „Balsam Mos”. Starzy i młodzi, mężczyźni i kobiety, używają tylko „Balsamu Mos” do wywołania porostu brody, brwi i włosów, jest bowiem dowiedzioną rzeczą, że „Balsam Mos” jest jedynym środkiem nowoczesnej wiedzy, który w przeciągu 8 do 14 dni przez działanie na cebulki włosów w ten sposób na nie wpływa, że włosy zaraz zaczynają rósć. Ręczy się, że środek ten nie jest szkodliwy.

Jeżeli to nie jest prawda, wypłacimy = 5000 koron gotówką =

każdemu gotowemu, tysemu, lub rzadkie włosy mającemu, który Balsamem Mos przez sześć tygodni używał bezskutecznie.

Uwaga: Jesteśmy jedyną firmą, która daje tego rodzaju poręczenie. Lekarskie opisy i polecenia. Przed nadświadczeniem ostrzeżenie się usilnie.

W sprawie prób z Pańskim „Balsamem Mos” mogą Państwo donieść, że z tego balsamu jestem zupełnie zadowolony. Już po ośmiu dniach pojawił się wyraźny porost włosów, a chociaż włosy były jasne i miękkie, były one przecież bardzo mocne. Po 2 tygodniach przybrała broda powoli pierwotną barwę i dopiero wtenczas ujawniło się nadzwyczaj korzystne działanie Pańskiego balsamu. Dziękując, łącząc się z W.E. wyrażam poważanie Dr. Trverg Kopenhaga.

Ja, podpisana, mogę polecić każdemu prawdziwie duński Balsam Mos jako niezawodny środek do wywołania porostu nowych włosów. Przez długi czas wypadały mi włosy porządnie tak, że pojawiły się całe miejsca pozbawione włosów. Gdy atoli używałam przez 3 tygodnie Balsamu Mos, poczęły włosy rósć na nowo gęsto i bujnie. M. C. Andersen, Ny Vestergade 5, Kopenhaga.

Licytacja.

Willa nowa, murowana, piętrowa z piwnicami, dachówka kryta, o 8m ułokach, w Liskach, Nr hip. 461 i 549, 1 1/2 mili od Krakowa, w ładnym i zdrowym położeniu, na pagórkach, ze sadem winnym i ogrodem wazynnym w ładnej powierzchni 742 sążni kwadr. będzie sprzedana w drodze publicznej licytacji w c. k. Sądzie powiatowym w Liskach dnia 20 sierpnia 1906 r. o godzinie 9 rano odbyć się mającej. Cena kupna 8350 K i 450 K razem 8800 K, połowa stanowiąca cenę wywołania. Bardzo dobra sposobność taniego kupna dla emerytów. Akta można przeglądać w Sądzie powiatowym w Liskach, lcz. B. 329/8 rano od 8—12, a po południu od 4—6 w godzinach urzędowych. 8311 2 3

PALARNIA KAWY

Wiedeń, VII, Lindengasse 2 (telefon 5662). 2887 81 0

Wszystko co najlepsze i hurtownie wyborowe gatunki Kawy palonej najnowszym i najlepszym sposobem za pomocą „gorącego powietrza” po cenach najniższych.

M. JAWORNICKI.

2846 131 0

„Pension Nouvelle”

Kraków, ul. Zaczęcie 5, II piętro, poleca pokoje umeblovane z utrzymaniem lub bez, na doby lub miesiące, po cenach przystępnych. 2889 7 8

Najlepsza i najtańsza Kawa.

5 kg. opłatnie za zaliczką, zielonej, b. dobrej, K 11 60, 12 60, 14 15, 16 15, 18 15, 20 15, 22 15, 24 15, 26 15, 28 15, 30 15, 32 15, 34 15, 36 15, 38 15, 40 15, 42 15, 44 15, 46 15, 48 15, 50 15. Fr. Jelinek, Slatiňany, Czechy. Zażądać cennika opłatnie za darmo!

Rowery

Puch Premier Britania od 140 koron wyżej, oraz przybory do tychże za gotówkę lub na raty (używane kupuje lub wymienia za dopłatą na nowo). Dzwonki elektryczne, drut kłoczasty, narzędzia rzemieślnicze, naczyń kuchenne i t. p. — poleca

J. FIAŁKOWSKI

1942 Nowy Sącz, Rynek. 44 50

Fabryka wyrobów wełnianych w Kętach, założona 1867 roku

FIRMY F. & E. Zajaczek i Lankosz poleca

Sakna, Sieraczkł.

Najmłodniejsze Kamgarny i Korty wyrobu własnego, oraz oryginalne angielskie.

Koco, Derki, Flise dywanowe, Flanelle wstążone, Welne do wataniana i wszelkie Podszewki. 2851 20 0

Składy w Krakowie, Rynek A-B L. 44, we Lwowie, ul. Teatralna L. 3, dla sprzedaży hurtowej i drobiazgowej.

POMPY

wszelkiego rodzaju, do domowych i publicznych celów, dla rolnictwa, budowl i przemysłu.

RURY I WĘZE

wszelkich rozmiarów. Pompy do studziń zwykłych i kolejowych.

WAGI

najnowszej uleps. konstrukcyi dziesiętne, setne i pomostowe z drzewa i żelaza, do handlu, przemysłu, fabryk, do rolnictwa i innych przemysłowych celów.

Towarzystwo Komandytowe dla wyrobu pomp i maszyn

W. GARVENS

Zarząd centralny i główne biuro: Wiedeń II., Handelsplatz Nr 130. Sprzedaż na miasto i skład próbek: Wiedeń I., Schwarzenbergerstr. Nr 6. Katalogi opłacone za darmo. 1831 19 26

Paczka Balsamu Mos 5 str. Opakowanie dysk. Po otrzymaniu należytości lub za zaliczką. Pisać do największego w świecie osobliwego handlu Mos-Magasinet, Copenhagen K 333 Danmark (Dania). (Opłata kart koresp. 10 h, a listów 25 h). 2887 2 2

Stowarzyszenie „Aurora”

Towarzystwo wzajemnej pomocy posagowej udziela swoim członkom posagów do wysokości 10.800 K, a już po roku należności do 4.200 K!

Członkiem może zostać każdy niezamężny lub niezamężna kobieta. Bardzo korzystne dla dzieci.

Istniejące 4 oddziały umożliwiają nawet najuboższej ludności przystąpienie do tej dobroczynnej instytucji.

Zgłoszenia pisemne lub ustne przyjmuje i informacyj udziela: Generalna Reprezentacja Tow. „Aurora” dla zachodniej Galicji w Krakowie, ul. Działowska 81. Godziny urzędowe od 10—12 i od 3—6. Zdolni agenci z kaucją sechoją się zgłoszą. 2734 9 0

Biuro techniczne dla przemysłu chemicznego TADEUSZ INGWER

inżynier i chemik. Projektuje i urządza fabryki chemiczne jak: browary, gorzelnie, cukrownie, fabryki syropu, krochmalnie, drożdżarnie, rafinerie spirytusu i nafty, fabryki sody, kwasów, farb, chemikaliów, likierów i innych artykułów. 2975 6 0

Specjalność: Przepisy do natychmiastowej fabrykacji produktów chemiczno-technicznych jak: atramentów, past, smarów, pokostów, mydeł, środków toaletowych i wielu innych.

Pracownia chemiczno-techniczna Lwów Pasak Mikolascha.

! Proszę żądać specjalnych ofert!

Potrzebny zastępca do samochodów.

Tylko poważni konkurenci, którzy mogą objąć zastępstwo pierwszorzędnej fabryki samochodów, wyrabiającej również powozy zbytkowne, do podróży, doróżki, wozy gospodarskie i ciężarowe, omnibusy, zechcą przesłać obszernie zgłoszenia pod „V. 2192” do firmy Haasenstein & Vogler, Wiedeń, I. 3360 2 3

Tanie czeskie PIERZKI!

5 kg. świeżo dartych 3 60 K, lepszych 19 kor.; białych, miękkich jak puch, dartych, 18 K, 24 K; białych jak śnieg, miękkich jak puch, dartych 30 K, 36 K. Wysyłka opłacona za zaliczką. Wymiana i przyjęcie napowrót za zwrotem opłaty pocztowej. Benedikt Sachsel, Lobs 274, Post Pilsen. (Böhmen). 3074 5 6

Sadzonki olchowe

i wszystkich innych drzew leśnych, Krzewy i drzewa parkowe sprzedaje tanio 3339 2 5

Zarząd dóbr Borowna koło Bochni, poczta i tel. Wiśnicz (Galicja).

Katalogi na żądanie wysyła opłatnie. Proszę o wczesne zamówienia.

Krakowskie Towarz. Zaliczkowe urzędników

Grodzka 52, gmach sądowy. udziela pożyczek na skrypta i weksle na 6 i 8 1/2% przyjmując wkładki na oszczędność na 4 1/2% opłacając podatek rentowy z własnych funduszy. 2889 6 12

Leśnik

z kaucją, teoretycznie i praktycznie uzdolniony, poszukuje pracy. Zgłoszenia: „Mieczysław 30” poste rest. Kraków. 3365 2 6

Znana, nierównanej dobroci, oryginalna Herbata rosyjska

Sergiusza Perłowa z Moskwy. Prawdziwa jedynie z ochron. znakiem „Dzwon”, którym jest zaopatrzona każda paczka. Do nabycia tylko w specjalnym składzie herbat i samowarów firmy AG. LISOWSKI, dawniej „Fortuna” 3248 Kraków, Sukiennice, L. 23. 5 15

Zawiadomienie.

Niniejszem mam zaszczyt zawiadomić Szanowną Publiczność, iż z dniem dzisiejszym otworzyłem w Krakowie, przy ul. Florjańskiej L. 34, naprzeciw Cukierni Lwowskiej nowy

Handel towarów żelaznych

a mianowicie: wszelkich naczyń i przyborów kuchennych i domowych, narzędzi rzemieślniczych, okuć budowlanych i meblowych w największym wyborze, po cenach nader przystępnych.

Prosząc łaskawie o zwiedzenie mego nowo otworzonego handlu — pozostaję z wysokim poważaniem

ALFONS MENSIK

b. długoletni kierownik firmy Tom. Górecki w Krakowie. 8391 1 10

Pierwsza morawska fabryka zegarów wieżowych FR. MORAVUS, Berno, Wielki plac 6,

wyrobienia i dostarcza Zegarów wieżowych dla kościołów, zamków, szkół, fabryk, ratuszów, willi tylko w doskonałym wykonaniu bardzo tanio. Zegary do kontroli stróżów. Kosztorysy za darmo. Najwyższe odznaczenia za wywóz znakomitych wyrobów. 2006 15 0

ZAKŁAD POGRZEBOWY Józefy Nowińskiej

Kraków, ul. Mikołajska 14, telefon 248. 3093 5 44

posiada na składzie wielki wybór trumien metalowych, dębowych, tapetowanych i z miękkiego drzewa — oraz wieńców różnych i szarf.

Zakład zaopatrzony jest w nowe wspaniałe dekoracje, wysła służbę do pogrzebów w bogatych liberyach stylowych, urządza pogrzeby od najskromniejszych do najwspanialszych, ze znaną sumiennością i punktualnością. Podejmuje się sprowadzania i przewozu zwłok ze wszystkich i do wszystkich państw Europy. Posiada do dyspozycji groby mrowane, pomniki, krzyże etc.

Grand Prix, Wystawa Paryska 1900. KWIZDY płyn restytucyjny

o. i. k. uprzyw. woda do mycia koni. Cena flaszki kor. 280.

Przeszło od 40 lat używany w stajaniach nadwornych, w większych stajaniach wojskowych i cywilnych do wzmocnienia sił i po wieloletnich doświadczeniach, przy sżywności żył i t. p. uzdolnia konia do nadzwyczajnych czynności w treningu. Prawdziwy tylko z powyższym znakiem ochronnym do nabycia we wszystkich aptekach i drogueryach. — Ilustrowane katalogi gratis i franco. 105 17 25

Główny skład Franciszek Jan Kwizda, o. i. k. austr.-węg. k. rumuński i ksiądz, bułg. dostawca nadw. Aptekarz obwodowy w Kerneburgu pod Wiedniem.

Handel korzenny i wyszynk

w Krakowie, bardzo dobrze prosperujący, istniejący od lat kilkudziesięciu, z powodów rodzinnych do sprzedania tylko chrześcijaninowi. Adres: B. B. 48 Poste restante Kraków za okazaniem kwitu inseratowego.

Zgłoszenia anonimowe lub z adresem poste-restante nie będą uwzględnione. Pośrednictwo wykluczone. 3335 6 6

WSPANIAŁY BIUST.

idealnie piękna, dobrze ukształtowana, jedyną pierś osiąga się przez mój znakomity 1813 17 0

BALSAM NA PIERSI „SINUSOLIT”

nadaje się dla młodych dziewcząt zarówno jak dla kobiet z nierozwiniętą lub w skutek położeń zanika pierś. Używa się go tylko zewnętrznie podług wskazówek. Skutek zdumiewający. Niema ryzyka. Jeżeli nie poskutkuje, zwrot pieniędzy. Cena flaszki 3 75 zł., flaszki na próbę 2 zł. za zaliczką. Do tego należąca „mydło Kremowe sinusolit” po 75 ct. kawałek. — Wysyłka dydaktyczna. — Sprzedaje tylko: H. AUER, Wiedeń, IX/2, Nussdorferstrasse 3—41.

Pierwsze i najstarsze w Galicji c. k. rządowo upraw. emeryt. majora A. Kornbergera i K. Moscheniego

w Krakowie, ul. Stachowskiego 1. 15, „Willa Wanda”

Biuro informacyjne dla spraw wojskowych

udziela wyjaśnień i sporządza najstaranniej podania we wszystkich sprawach dotyczących służby wojskowej, tudzież wszelkiego rodzaju podania do Treuu.

Na odpowiedzi dołączyć należy markę 15 hal.

Zakład wojskowo-naukowy i Pensjonat przyjmuje uczniów i prywatystów każdego czasu. 2803 4 0

Bank zaliczkowy w Rzeszowie

ul. Trzeciego Maja lk. 12

na podstawie zatwierzonego statutu przez c. k. Sąd obwodowy w Rzeszowie,

przyjmuje wkładki na oszczędność w dowolnej wysokości, począwszy od jednej korony austriackiej, i oprocentowuje po 5% od sta, licząc od dnia złożenia.

Przyjmuje wkładki na udziały od przystępujących członków w minimalnych kwotach po K 2— z tą uwagą, że już kwota K 50— złożona na udział, oraz wpłacone wpisowe K 3—, nadają w myśl § 56 statutu zupełne prawa członka, oraz, że od każdej nawet minimalnej kwoty na udział złożonej, liczone będzie na korzyść członka procent w formie dywidendy, na podstawie § 77 statutu najmniejszej w takiej wysokości, w jakiej płacony był od wkładek na oszczędność, zatem w roku bieżącym po 5%.

3227 3 5 Dyrekcyja.

Ważne dla Gospodyń!

Mam zaszczyt donieść Szan. P. T. Publiczności, iż w moim nowo otworzonym handlu przy ulicy Sławkowskiej L. 30 (przy plantach) sprzedaje

Porcelanę karlsbadzką

na wagę, każdy może sobie wybrać co chce, a płaci tylko od 25 ct. do 30 ct. za kilogram. Restauracyjne naczyń po 20 ct. klg.

Upraszam o jedno tylko zakupne na próbę, celem przekonania się o niebływałej taniości. Polecając się zaskawej pamięci Sz. P. T. Publiczności, kreślę się z poważaniem

M. Vogelhut.

Szlak 33

3 pokoje piękne, kuchnia, przedpokój od września. 3389 2 3

Nieprzemakalne płaszcze na deszcz

z oryginalnych ang. podwójnych materij welnanych z wkładką gumową w środku 3388 tudzież 2 9

płaszcze gumowe

każdego rodzaju dla mężczyzn, pań i dzieci. Wzory, ceny i wskazówki co do miary natychmiast.

PAGET & Co.

Wiedeń, I., Riemergasse 13. Z c. i. k. Intendencji I. korpusu. L. 4208.

Doniesienie.

Sposobem kupieckim zakupi się dla c. i. k. magazynów żywności, a to: dla Krakowa 150 metr. sześciennych twardego drzewa opałowego; dla Tarnowa 125 m. sz. miękkiego drzewa opałowego i 2500 cetn. metr. węgli kamiennych; dla Ołomuńca 225 m. sz. miękkiego drzewa opałowego; a dla filialnego magazynu żywności w Opawie 20 m. sz. twardego drzewa opałowego.

Odpowiednim znacznikiem stemplowym zaopatrzone wnioski sprzedaży należy wnieść dnia 21 sierpnia 1906 najpóźniej do godziny 9 przed południem do c. i. k. intendencji I. korpusu w Krakowie.

Dalsze warunki tej sprzedaży dotyczące zawierają ogłoszenia i zeszyt kupna (Usanceheft), znajdujące się w c. i. k. magazynach żywności w Krakowie, w Ołomuńcu, w Tarnowie i w Opawie. 3340 2 3

W Krakowie 1 sierpnia 1906.

Ozyasz Herbst

Starowislna 16, filia: ulica Mikołajska 6, poleca swój obfity

Skład mebli

we wszelkich stylach, po cenach najniższych. Zamienia także stare meble na nowe, jakoteż wypożycza meble pod korzystnymi warunkami. 3298 15 0

Solicytator adwokacki lub notaryalny

z dłuższą praktyką i biegły w sprawach hipotecznych może otrzymać posadę przy banku ziemskim w Łańcucie. Reflektanci zechcą do podania dołączyć odpisy świadectw, oraz wymienić wysokość żądanego wynagrodzenia. Decyzja Banku nastąpi przed 1 września, a nieuwzględnione podania zostaną bez odpowiedzi.

Zgłoszenia należy adresować do Dyrekcyi Banku w Łańcucie. 3374 3 3

Nauczycielka z egzaminem wydziałowym przygotowuje do matury seminaryjalnej i do kwalifik. Również udziela lekcyj panienkom ze szkół wydziałowych i ludowych. Na żądanie udziela lekcyj języka niemieckiego. Wład. Wolska 23, parter, pomiędzy 2 a 5 godz. 8365 2 4

Ładny pokój

zaraz do wynajęcia. Ul. Wolska 1. 8, I piętro. 8279 10 10

Ukończona seminarzystka

poszukuje miejsca nauczycielki do dzieł. Konwersacya w polskim i niemieckim języku W. Kraków, posterestante. 8366 2 4

Tartak parowy

poszukuje zdolnego samodzielnego maszynisty, obznajomionego z prowadzeniem motorów elektrycznych. — Zgłoszenia: Jozef Johannek, Gorlice. 8379 3 6

Dom w Chabówce

zwany „Hotel Katolicki” tuż obok dworca kolejowego, obejmujący 8 pokoi, sklep, kuchnię, sienn.rzeźnię, pracownię masarską, wraz z potrzebnymi przyrządami masarskimi i sprzętami, 2 chlewy, drewniane, piwnice, studnię, ogród na jarzynę i ogród na zaszew, — mający koncesję na restauracyę, wyszank wina i przyjmowanie podrózników na nocleg — jest za cenę przystępną z wolnej ręki do sprzedania. Wiadomość w Chabówce u Anttonij Dudowej w Wąsobilcu. 3382 2 6

Wielki dochód boczny

mogą mieć mężczyźni wszystkich stanów przed sprzedaż przemyśle i pokupnym przedmiotem bez kosztów i ryzyka. Blizsze szczegóły za darmo, opłacone. Zgłoszenia w języku niemieckim pod F. B. 1922 przyjmując Haasenstein & Vogler, A.-G., Monachium. 3389 2 3

Wyborne owoce:

renklody piękne K 4 80, dliwki obrzynie K 4 —, pomidory K 5 50, jabłka i gruski słodowe K 8 50 wysyła w 5 kg. koszykach franco za zaliczką I. Nagler, dom ekspozytowy w Zaleszczykach. 8357 4 4

Drzewo osikowe i lipowe.

Do dostawy w lecie 1907 r. poszukuje fabryka ołowków kilku wagonów pięknego białego drzewa osikowego i lipowego, możliwie bez sęków i bez kory, w zimie ściętego.

Zgłoszenia z podaniem ostatecznej ceny przyjmuje Jozef Škoda, Praga, Vinohrady, Slezská třída 32. 3395 2 3

Dobra graniczące z miastem Kołomyja

sprzedam. Boli 844, lasu miesięcznego 360 morg. Parcelacja wyborna. Móg 700 kor. Jabłonski, Świdzkie, Rosohacz. 8370 8 4

Dziewczynkę trzechiełnią oddam w ręce uczciwej rodziny. — Kraków, ulica Zgoda L. 1, u stróża. 8371 3 3

Pomocnik

zdolny ekspedient, potrzebny od 1go września b. r. do handlu kolonialno-słodakowego Maryana Ogieskiego w Krakowie, ul. Karmelicka. Także praktykant znajdzie zaraz umieszczenie. 3368 8 8

WAPNO

gazsone przed 15 laty, za co ręczę, sprzedaje hurtownie i częściowo B. AMSTER Kraków, Groble 18. 3348 5 5

Pomocnik

handlu korzennego potrzebny zaraz. Odpisy świadectw upraszam nadsyłać pod: A. G. 34 poste restante Kraków.

Oferty nieuwzględnione zostaną bez odpowiedzi. 3377 2 2

Panna z ukończoną szkołą wydz., posiadająca egzamin z buchalterij kupieckiej i siadającej i podwójnej, oraz pisząca na maszynie, przyjmie odpowiedzialność biurową albo kasyerki. Zgłoszenia: „N. Reformy” pod „Helena”. 8304 5 5

Z powodu powiększenia mej cegielni, są do sprzedania za przystępną cenę: maszyna parowa o sile 35 HP, wraz z kotłem, przyrząd do krajania gliny i prasa do rur drenowych. Wszystko w dobrym stanie.

Zgłoszenia: Arch. Engentlusz Fulda w Cieszyńcu (Śląsk austr.). 3368 3 3

Fajki

z drzewa Bruyera, przedni fabrykant z prawdziwego niemieckiego drzewa Bruyera.

Głodka główka z wygiętym odlew. z Bruyera, cybuch wiankowy z ustulkiem z rogą i trestką z jedwabiu, około 21 cm. długo K 1 50. Takasama fajka, jednak z rzeźbioną nakołką główką z drzewa Bruyera K 1 60. Największy wybór przyrządów dla palaczy nakołki można w tym katalogu, który rozsyła się darmo i opłatnie

HANNS KONRAD

Dom rozsyłkowy w Brnie Nr 306 (Czechy). Proszę we własnym interesie żądać mego bogatego listu, polsk. katalogu z przeszło 1000 odbitk. darm. i opłatnie. 3407 1 5

PIECZECIE kauczukowe i metalowe do laku i farby

MONOGRAMY rzeźbione i grawirowane w złocie, srebrze i kamieniu

HERBY wykonuje szybko i dokładnie firma St. Niemczyk dawniej F. Wojtych, Kraków, Sukiennice 10 (od strony pomnika Mickiewicza).

Do sprzedania kilka realności w Krakowie, między innymi jedna z 18-letnim uwolnieniem od podatków. Wiadomość: Grodzka 85, II piętro. 3284 10 10

Dom murowany, parterowy, nowy, o sześciu ubikacjach, jest z wolnej ręki do sprzedania. — Wiadomość w Krowodrzy L. 204. 3318 3 3

Udzielam godnym zaufania osobom każdego stanu, kredytu pieniężnego. Dogodne warunki spłaty ratami. Urzędowo stwierdzone setki w krótkim czasie sawartych interesów. Wiele pism dziękczynnych. Schlegel, Berlin 7, Rosenthalstr. 11/12. Markę na odpowiedź. 3149 4 13

Trzy lub cztery panienki w wieku od 8 do 15 lat przyjmie na stancję i utrzymanie inteligentna rodzina.

Mieszkanie jest zupełnie nowo urządzone, w zdrowej okolicy (ul. Zielona 1, 28, I piętro) z widokiem na plany Dietlowskie położone, ma elektryczne oświetlenie i łazienkę. Stacja kolei elektrycznej zaraz przed domem; fortęplan w mieszkaniu. Ręczy się za rodzicielską opiekę i wyborne utrzymanie. Konwersacja niemiecka i częściowo polska. Pani domu, dyplomowana nauczycielka w Wiedniu, udziela pomocy w studiach (po niemiecku). Reflektuje się tylko na panienki z lepszych domów. Cena za całe utrzymanie i pomoc w studiach, fortepian etc. 100 koron miesięcznie. Zgłoszenia przyjmują pod wyżej podanym adresem mieszkania: **Morawetz**, wojskowy 3408 podintendent w stanie urlopu. 1 2

Najtańsza Owocarnia pod firmą **H. ANIS** w Krakowie, ul. Sławkowska 28, róg plant poleca różne owoce: brzoskwinie, winogrona, jabłka, gruszki, śliwy, melony, kawony po 10 ct. sztuka, wogóle wszystko po najniższych cenach. Wysła też do każdej stacji za zaliczką. 3404 1 3

Stancja dla uczniów od nowego roku szkolnego n przyzwolitej rodziny w Krakowie, z konwersacją w języku francuskim i muzyką, udzielaną przez specjalistę. Zgłoszenia nadsyłać: **Zakopane**, posterestante dla Stanisława. 3414 1 3

Parę ładnych szorków do powozu, z białym okuciem, ma do sprzedania **Holzer**, Kraków, ulica Zwierzyniecka 1. 25. 3401

Buchalterka i korespondentka biegła w języku polskim i niemieckim, poszukuje posady od września b. r. Posiada kurs handlowy i 5 letnią praktykę. Zgłoszenia: **Kraków Z. S.** posterestante. 3400 1 3

Właściciel winnicy na Węgrzech poszukuje **zdolnego zastępcy**. Zgłoszenia przyjmuje **Henryk Uimann**, właściciel winnicy, **Oedenburg** (Sopron, Węgry). 3415 1 2

Do handlu nafty jest potrzebna **osoba rutynowana** zaraz lub od 1 września. Wiadomość w handlu **H. Fritscha**. 3416 1 3

Aspirant farmacyi z II roku znajdzie umieszczenie w aptece **S. Karwackiego** w Wojniczu. 3402

Pierwsza Krakowska PALARNIA KAWY Ważne dla PP. Gospodyń! Za darmo, jako premię, otrzymają każdy z P. T. Oddzielenie, wykazujący się zwrotem woreczków (z marką ochronną) z zakupionych 12 1/2 kg. młoczonego kawy wyborowej i oszczędzającą puszkę do przechowywania kawy, zwaną: „**CONSERVATOR**“ **M. JAWORNICKI** Kraków, Rynek gł. 44. 81 57 0

Harmonika wiatrowa praktyczna nowość! świetna muzyka! Ten instrument można przymocować na pawilonach, drzewach i t. d. a już przy słabym wietrze, wydaje śliczny i przyjemny głos. Harmonika wiatrowa jest 28 cm. dł. i kosztuje tylko K 3 tylko! 3406 2 5 Przesyłka za zaliczką. Dom przesyłkowy instrumentów muzycznych **Hanns Konrad** w Brux Nr. 549 (Czechy). Bogato ilustr. polski cennik darmo i opłatnie.

Artykuły sportowe, Krokiety. Kule i kręgle. Przyrządy gimnastyczne ogrodowe. Huśtawki, Balony i piłki gumowe. Hamaki dla dorosłych.

LAWN TENNIS Rakiety, Siatki, piłki, buciki tenisowe.

Proszek „**Andela**“ i „**Zacherlin**“ przeciw owadom. Papier, Lep, Siatki na okna przeciw muchom. Naftalina, Kamfora, Papier naftalinowy, Liście paczulowe i Pieprz biały przeciw molom. Nowość: „**Ting-Ting**“ tynktura na pluskwy. **Rapidol**, uniwersalny środek do czyszczenia metali.

Lakiery, Kremy i Pasty do odświeżania kolorowych bucików — Lakiery na kapelusze — „**Nowość**“: Podkładki gumowe pod obcasy — Podeszwy gumowe — Podeszwy włódkowe do bucików asbestowe — Pantofelki domowe — Kalosze rosyjskie i amerykańskie — Artykuły gumowe chirurg. — Artykuły chirurg. — Przyrządy lekarskie — Papier klozet.



Przybory do rybołówstwa.

Perfumy, Mydła, Pudry, Wodę kolońską. — Przybory do golenia. — Środki kosmetyczne. Środki do czyszczenia i konserwowania zębów — Szczotki, Grzebienie, Lusterka i inne artykuły i przybory toaletowe.

Reim i Spółka

Rynek 37 — Kraków — Linia A-B polecają po cenach najtańszych.

Farby olejne artystyczne, dekoracyjne i do studyów — Farby akwarelowe — Farby pastelowe Przyrządy do malowania akwarelowych, olejnych, na porcelanie, drzewie, aksamicie i do naprskiwania. 3277 1 2

PIASEK • CEMENT • ŻŁOTO **NAJNOWSZE MODELE** **WSZELKIE MASZYNY DO WYROBU DACHÓWEK CEMENTOWYCH, CEGIEŁ CEMENTOWYCH KAMIENI DO POSADZEK, KRĘGÓW DO STUDNI, FORMY DO RUR, ŻŁOBÓW E.T.C. NAJŁATWIEJSZY; NAJTAŃSZY PRZEMYSŁ DOSTĘPNY DLA KAŻDEGO. FABRYKACYA BEZ ŻADNYCH WIELKICH ZASOBÓW. NIEZRÓWNAŃE ŹRÓDŁO DOCHODU Cenniki darmo i opłatnie przesyła: **DOM KOMISOWO-ROLNICZY W BIELSKU** Dachówka wyrobiona na naszych maszynach jest nieprześcigniona.**

Zwracamy uwagę na Pierwszą krajową fabrykę chemiczno-kosmetyczną **JANA IHNATOWICZA** we Lwowie, ulica Sykstuska 1. 25 i w Krakowie, Sukiennice 1. 20.

ZAKŁAD WYCHOWAWCZO-NAUKOWY z internatem H. STRAŻYŃSKIEJ w Krakowie, ul. Franciszkańska 1. 1, obejmować będzie w roku szkolnym 1906/7:

- 1. Szkołę **pospolitą** 4-ro klasową z jęz. franc. (wstęp do kl. I. z ukończonym 6 rokiem życia).
 - 2. 8 klas **pensjonatu** bez łaciny i greki, a z jęz. angielski.
 - 3. 7 klas (a wraze dostatecznej ilości zgłoszeń) i 8-ma) 2512 10 14
- gimnazjum żeńskiego 8-mio klasowego** zupełnie według planów państwowych gimn. żeńskich, pod dyrekcją Prof. M. Mazanowskiego z prawem publiczności dla klasy 1-zej. Wpisy przedwakacyjne 26 czerwca; powakacyjne 25 sierpnia. Egzamina wstępne 28 czerwca; powakacyjne oznaczone będą po 25 sierpnia. **Wszelkich bliższych informacyj** udziela się w kancelarii dyrekcji.

Pudr książęcy przyjemnie przylega do twarzy, nadaje jej piękny, naturalny biały kolor i jest nieocenionym środkiem do higienicznego upiększenia twarzy. Pudro małe pudru białego K 1'20, całe 2 K. Różowy dla blondynek i kremowy dla ciemnych i brunetek, małe pudelka po K 1'40, większe po K 2'40.

Esencja miętowa do płukania ust oprócz przyjemnego, orzeźwiającego smaku i zapachu, bardzo korzystnie wpływa na dziąsła i zęby. Flakon 1 K.

Proszek roślinno-alkaliczny do czyszczenia zębów usuwa kamień i kwaśny, które sprządzają ból i próchnienie zębów. Pudro 60 h i K 1'20.

Woda lwowska posiada przyjemny, delikatny i długotrwały zapach. Cena flakonu mniejszego K 1'60, większego 3 K.

Nigretina. Wyborny środek do natychmiastowego farbowania włosów na brzozy i piękny kolor czarny i ciemny. Cena 2 K.

Kadzidło sosnowe prośca miłego i leśnego zapachu, oczyszcza i odświeża powietrze mieszkań w jak najwyższym stopniu. Flakon 1'20, rozpylacze od 60 h do 6 K.

Prawdziwe Mleko ogórkowe I K.

Prawdziwy Krem ogórkowy I K.

Prawdziwy Puder ogórkowy I K.

Prawdziwe Mydło ogórkowe I K. do wydelikacenia i upiększenia twarzy. — Znakomite, prawdziwe, naturalne. — Żądać wyłącznie tylko wyrobu **IHNATOWICZA**

Antillentilla usuwa w krótkim czasie, plamy wtrąbane, nadaje cerze świątynną białość, świeżość i delikatność. Cena 4 K.

Perfumy pierwszorzędnej jakości, flakoniki od 50 h do 5 K.

Pilipton usuwa szorstkość i wypłowiwny włosom szorstki i wypłowiwny po kilkakrotnym użyciu przywraca im naturalny kolor. Cena flakonu 3 K.

Mydła toaletowe i techniczne w różnorodnych cenach.

Walentin uszczelnia i wywarzuje wypadające włosy wzmacnia i wywarzuje porostu włosów pobudza. Cały flakon 6 K, pół flakonu K 3'90.

Wody kolońskie podwójnie destyl. flak. od 30 h do 10 K.

Magnolina usuwa owarość nosa i poliochów. Flakon 3 K.

Orientalina (pudr płynny) nadaje twarzy piękny i przyjemny biały, odświeża skórę i konserwuje. Cena 2 K, 2840 41 0

Pierwszy krajowy skład hurtowny i częściowy Gramofonów i Fonografów 3372 2 10 **Józefa Wekslera** w Krakowie, ul. Grodzka 1. 71, poleca w bardzo wielkim wyborze **GRAMOFONY, FONOGRAFY, płyty i walec najnowszych udjęc. Gramofon koncertowy z 10 płytami str. 35.** Części składowe zawsze na składzie. Ceny bardzo przystępne. — Reperacje wykonuje się dokładnie i szybko po cenach umiarkowanych. Cenniki darmo i opłatnie. Zamówienia z przynajmniej uskutecznią się odwrotną pocztą.

Naśladowanie i przedruk podpada karze. Jedyne prawdziwy jest Thierregos balsam tylko z zielonym znakiem zakonny. Prawnie ochroniony. Od dawna słynny, niezrównany przeciw zbroceniu w trawieniu, kurcom żołądka, kolce, niestęży, dolegliwościom piersiowym, influencje i t. d. i t. d. — Cena 12 małych lub 6 dużych flaszek lub 1 wielkiej osobliwej flaszki z patent. zamknięciem 5 K opłatnie. — Thierregos maść ontyofolowa wszędzie znana jako **Non plus ultra** przeciw wszelkim nie wiedzieć jak zastarzałym ranom, zapaleniom, zranieniom, wyświekaniu i wrzodom. Cena: 2 słoiki 3 60 K opłatnie. Wysła tylko po otrzymaniu należytości lub za zaliczką **Apt. A. Thierry, Prograda** bei **Hollisch-Sauerbrunn**. Broszura z tysiącami oryg. podziękowań za darmo. Dostac można prawie w każdej większej aptece i drogueryi. 3027 10 50

Zacherlin działa znakomicie jako nieprześcigniony „niszczyciel robactwa.“ Kupować atoli „tylko we flaszkach“ wszędzie tam, gdzie są wywieszane plakaty „Zacherlina.“ 1895 7 9

Lüftingera TĘPICIEL PLUSKIEW prawie chroniony, działa natychmiast, po 24 godzinach nie ma w domu ani jednej pluskwy, zabija natychmiast pluskwy wraz z zalążkiem, mrówki, stonogi, szwabry, karakony, pasyżoty ptaków i drobiu. Cena szarego 15 ct., białego nie palniącego we flaszkach 25, 65 ct., 1'30 złr., 1'80 złr., 2'50 złr. Każda flaszka ma na sobie dokładny adres wyrabiającego **Jana Lüftingera**, Wiedeń, XI, Hauptstrasse 134. Żądać tylko 1 flaszki Lüftingera w składzie głównym **Józefa Hanaka** i Skł w Krakowie, ul. Szewska 5. 1852 10 10

Zaleszczyckie owoce wyborne, renklody słynne K 5—, gruski oesarskie K 3'50, jabłka papierówki K 3'50, śliwki olbrzymie K 3'90, pomidory przedcudne K 3'50, tylko 1 gatunek wysła w 5 kg. koszykach franco za sal. R. Treister, wł. ogrodu w Zaleszczykach, rynek 20. 3390 2 5 **Świeży miód pszczelny lipcowy** (tegoroczny zbiór pierwazy) deserowy, patokę, już wysła w 5 kg. blaszankach szczerze zamkniętych, po 6 koron z opłatą poorty i blaszanki — Zarząd dóbr i paśnik **Zygmunt** Lityńskiego w Ślemkiewicach, poczta: Ślemkiewice. 3118 23 25

Jak uciążliwą jest praca biurowa bez pomocy Amerykańskiej maszyny do rachowania „**Omega**“

na której można wykonywać bardzo szybko, mechanicznie, bez najmniejszego natężenia umysłowego wszelkie działania rachunkowe, jakto: dodawanie, odejmowanie, mnożenie, dzielenie, potęgowanie, pierwiastkowanie itd. Niebiedna dla wszystkich i wszędzie, którzy mają jakkolwiek styczność z rachunkami. Z powodu przystępnej ceny każdy może sobie bez wielkich kosztów zaprowadzić taką w siebie. 3392 1 0 Na żądanie wysyłam darmo ilustrowany prospekt.

Wyłączna reprezentacja i główny skład **M. Mieszkowski** Kraków, ulica Felicyanek 1. 17. Zastępcy odpowiedzialni potrzebni.

Propinacya w kilkudziesięciu gminach dookoła miasta Wieliczki położonych — z powodów rodzinnych do odstąpienia. Zgłoszenia przyjmuje: **Szymon Mehl**, Klasna koto Wieliczki. 3410 1 3

Poszukuje buchaltera zdolnego, z gruntowną znajomością korespondencji niemieckiej. Zgłoszenia z podaniem dotychczasowego zajęcia i znaczek pocztowy na odpowiedź załączyc. **B. Królikowski** fabryka octu i musztardy, Zywiec. 3409 1 3

Inteligentne, bezdzietne małżeństwo przyjmie nowonarodzonego chłopczyka za swego. Posag zapewniony. Zgłoszenia pod „**Czesława**“ 122 poste restante **Kraków** za okazaniem kwitu inseratowego. 3323 3 4

Kupię dom w Krakowie lub pod samem miastem z ogródkiem, w zdrowej dzielnicy, blisko tramwaju, dający czystego dochodu od 800 do 1500 zł. Dług bankowy przyjmie i dopłaci 10 do 15 tysięcy koron. Ceny, warunki kupna, wysokość długu i ilość wolnych lat z wymienieniem ulicy i Nr. domu proszę nadsłać do biura dzienników **Płohna, Lwów (Galicya)** pod „**Dom 10 do 15**“. 3411 1 3

Poszukuje się pożyczki 1.000 koron do spłacenia w większych ratach miesięcznych lub kwartalnych, licząc 6%. Gwarancja pewna. **A. L.** posterestante **Maków** via **Sucha**. 3397 1 3

Poszukuje Anny Mochnińskiej lub jej dzieci. Sprawa korzystna. — Wiadomości składać: u portyera hotelu **Kleina** w Krakowie. 2408 1 2

Poszukuje się **6 lub 7 pokoi** z kuchnią, z pokojem dla służby, w zdrowej dzielnicy miasta Krakowa lub w okolicy. **A. B.** posterest. **Kraków**. 3399 1 2

ZAKOPANE pensjonat „Wiosna“ ul. Sienkiewicza 17, **H. Aksuticzówny** i **Z. Lichomskiej** poleca pokoje piękne z widokiem na góry z całodziennym utrzymaniem. Kuchnia smaczna i zdrowa. Fortepian na miejscu. Ceny od 5 K wzwyż. 3228 6 10

Lakier do tablic szkolnych czarny i matowy wyrobu **Fr. Haasa**'a w **Ostrawie** Mor. i z innych fabryk. **Gąbki** do tablic szkolnych **Krede w laseczkach** do tablic szkolnych polecają najtaniej 3275 2 2

Reim i Spółka Linia A-B. **Kraków**, **Bynek 37**.

Pierze gęsie! nowe niedarte: 1/3 kg. szarego ct. 15 1/3 „ białego „ 30 nowe darte: 1/3 „ szarego „ 35 1/3 „ białego „ 50 przesyła pocztawczy od 5 kg. i wyżej za pobraniem pocztowym 3414 2 2 **J. Haldek** w **PRADZE**, ul. **Tyńska** L. 17. **Budeca drakoni L. K. Górski**.